

लेटाड नगरको तेस्रो नगरसभाका सभाध्यक्ष एवम् नगर प्रमुख ज्यू, प्रमुख अतिथि प्रतिनिधि सभाका सदस्य माननीय सांसद घनश्याम खतिवडा ज्यू, बिशिष्ट अतिथि, संविधान सभाका सदस्य माननीय डिग बहादुर लिम्बू ज्यू, बिशेष अतिथि १ नं. प्रदेश सभा मोरड जिल्लाका क्षेत्र नं. १ख का सदस्य माननीय उपेन्द्र घिमिरे ज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू, प्रशासकीय अधिकृत ज्यू, वडा नं. १ देखि ९का सम्पूर्ण वडा अध्यक्ष ज्यूहरु, कार्यपालिका सदस्य ज्यूहरु, सम्पूर्ण वडा सदस्य ज्यूहरु, नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरु, पत्रकार लगायत यस गरिमामय सभामा उपस्थित सम्पूर्णमा लेटाड नगरपालिकाको तर्फबाट एवम् मेरो व्यक्तिगत तर्फबाट हार्दिक स्वागत अभिवादन टक्रयाउँछु । यस गरिमामय सभामा बिभिन्न राजनैतिक आन्दोलनमा सहादत प्राप्त गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति श्रद्धा सुमन अर्पण गर्दछु ।

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान सभाबाट जारी तथा राज्यको पुनर्संरचना गठन सँगै स्थापित निर्वाचित स्थानीय सरकारको तेश्रो नगर सभामा आगामी आ.व. २०७५।०७६ को प्रस्तावित बजेट, नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौर्भान्वित भएको छु । **लेटाड नगर विकासको आधार कृषि, पर्यटन सहितको पूर्वाधार** भन्ने मुल नाराका साथ अगामी आर्थिक बर्षको बजेट, नीति तथा कार्यक्रमको तर्जुमा गरिएको छु ।

लामो समयको अन्तराल पछि स्थानीय निर्वाचन भएको १ वर्ष व्यतित भएको सन्दर्भमा जनअपेक्षा अनुरूपको कार्य हुन नसकेको स्वीकार्य गादै आगामी वर्ष सुधार उन्मुख नीति र कार्यक्रम मार्फत नागरिकका माग सम्बोधन गर्न किसिमका ठोस ठोस उद्देश्यहरु लिई कार्यक्रम प्रस्ताव गरेको छु । न्युनतम स्रोत साधनलाई अधिकतम उपयोग गर्दै नगरबासीसँगको सहकार्य र सहभागिमुलक विकास योजनाको मोडेल अनुरूप नगरलाई आगामी २ वर्ष भित्र नागरिकले प्रत्यक्ष अनुभुत गर्ने खालको योजनालाई प्राथमिकतामा राखी कार्यक्रम प्रस्ताव गरेको छु ।

बिकट भु बनोट न्युनतम राजस्व संकलन तथा कम आयश्रोत भएका कारण जनसहभागितामा उल्लेख्य श्रोत जुट्न नसकेको हुँदा आगामी आ.व. देखि करको दायरा बढ्दि गरी दरलाई समेत समय सापेक्ष बढ्दि गर्दै लैजाने नीति लिएको छु ।

चालु आ.व. ०७४/०७५ को बार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रमहरुको कार्यान्वयनबाट पूर्वाधार विकास, सामाजिक विकास, आर्थिक विकास तथा संस्थागत विकासमा सन्तोषजनक उपलब्धि देखिएको हुँदा आगामी आ.व.मा बिगतको पृष्ठपोषण र सुभावलाई शिरोधर गर्दै आगामी आ.व.मा सुधार गरी दिगो विकास लक्ष्यलाई उपलब्धिमुलक बनाउन आवधिक योजना तर्जुमा गरी योजनाबद्ध ढंगबाट कार्यक्रम प्रस्तुत गरिनेछ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म चालु आ.व. ०७४।०७५ को बिनियोजित रकमको शिर्षकगत समिक्षा गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

खर्च तर्फ बिनियोजित ७७ लाख ३० हजार ५ सय ७० मध्ये ७० लाख ८२ हजार ३ सय ९३ अर्थात ९१.६१%, कृषि शाखा कुल बिनियोजित ५१ लाख १३ हजार मध्ये हालसम्म २९ लाख ९३ हजार ८ सय ९५ अर्थात कुल बिनियोजित ५८.५७% भएको देखिन्छ । यसैगरी नगरपालिकाको

चालु तर्फ विनियोजित रु. ५ करोड ३७ लाख दद हजार २ सय ६२ मध्ये रु. ४ करोड २३लाख ४१ हजार ९ सय पैतालिस कुल विनियोजित रकमको ७८.७१% भएको देखिन्छ । नगरपालिकाको पूँजीगत तर्फ (वडा कार्यालय सहित) १२ करोड ७५ लाख ३५ हजार ३ सय ६३ रुपैया ४३ पैसा विनियोजित मध्ये १० करोड ३१ लाख ५४ हजार ३५ रुपैयामा खर्च भई ८०.८८ % प्रगति भएको देखिन्छ । महिला विकास कार्यक्रम तर्फ रु. ४ लाख १० हजार विनियोजित मध्ये २ लाख खर्च भई ४८% प्रगति भएको देखिन्छ । चालु तर्फ स्वास्थ्यको रु. १ करोड ८५ लाख ९३ हजार विनियोजित भएकोमा रु. १ करोड ६४ लाख ३० हजार ७ सय ५० अर्थात् ८८.३७% प्रगति भएको देखिन्छ । शिक्षा तर्फ द करोड ४१ लाख ४२ हजार ९ सय ९५ मा वास्तविक खर्च तर्फ ९४% खर्च भएको देखिन्छ । साथै चालु आ.व. मा लेटाड नगरपालिका वडा नं. २, ३, ५, ८ का संचालित कालोपत्रे, ड्रेन र स्तरोन्नतिका कामहरू बिविध कारणबाट सम्पन्न हुन नसकेकोले आगामी आ.व.मा उक्त योजनाहरूको सम्पन्न भएपछि आ.व. ०७५१०७६ मा श्रोत व्यवस्थापन गरी प्राथमिकता साथ भुक्तानी गरिनेछ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म यस लेटाड नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७५ प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

लेटाड नगरपालिकाको विनियोजन ऐन २०७५

लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/२०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०७५।०३।२५

प्रस्तावना: लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम लेटाड नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “लेटाड नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ४४,१३,९५०००।- (चौवालिस करोड तेह लाख पन्चानब्दे हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को निमित्त लेटाड नगरपालिको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ (पच्चीस प्रतिशत) प्रतिशतमा नबढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशतभन्दा बढने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

(दफा २ संग सम्बन्धित)
नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम
संञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजिगतखर्च	वित्तिय व्यवस्था
1	2	3	4	5
1	नगरकार्यपालिका	53975000 (५ करोड ३९ लाख ७५ हजार)	114420000 (११ करोड ४४ लाख २० हजार)	
2	वडा समिति		67500000 (६ करोड ७५ लाख)	
3	बिषयगत शाखा सशर्त (शिक्षा, स्वास्थ्य, पशु, कृषि)		129800000 (१२ करोड ९८ लाख)	-
4	अन्य कोष			
5	सामाजिक सुरक्षा कोष		63000000 -6 s/fj* tl; nfv_	
6	सडक बोर्ड नेपाल		2700000 -27 nfv_	
7	प्रदेश सशर्त		10000000 -1 s/fj* _	
	जम्मा		441395000 -44 s/fj* 13 nfv 95 xf/_	

अब म लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७५ प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७५

प्रस्तावना: लेटाड नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम लेटाड नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७५” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०७५ साल श्रावण १ गतेदेखि लेटाड नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. **एकीकृत/सम्पति कर:** नगरपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम सम्पति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत)** नगरपालिका क्षेत्रभित्र तोकीएको अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
४. **घरजग्गा वहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, रयारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूचि अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सवारी साधन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा तोकीएको अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

९. मनोरन्जन करः नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१०. बहाल बिटौरी शुल्कः नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचिमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. पार्किङ शुल्कः नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए बापत अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।
१२. ट्रेकिङ, कोयोकिड, क्यानोइडग, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र रँ याफ्टीडग शुल्कः नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ, कायोकिड, क्यानोइडग, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र रँ याफ्टीडगसेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. सेवा शुल्क, दस्तुरः नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. पर्यटनशुल्कः नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूवाट अनुसुचीमा तोकिए बमोजिम उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाईने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१५. कर छुटःयस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्तिवा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुने छ ।
१७. नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेको स्थानीय पूर्वाधार वा उपलब्ध गराएको देहायको कुनै सेवा उपयोग गरे बापत सम्बन्धित सेवा प्रदायक तथा सेवाग्राहीलाई सेवा शुल्क लगाउन सक्नेछ ।
 - क) खानेपानी, बिजुली, धारा, अतिथि गृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह र त्यस्तै अन्य सेवा सुविधा ।
 - ख) फोहोरमैला व्यवस्थापन, सरसफाई, ढल निकास, सडक बत्ती जस्ता सेवा सुविधा ।
 - ग) शौचालय पार्क, स्नान घर, पौडी पोखरी, व्यायमशाला, गेष्टहाउस, पर्यटकीय स्थल, छात्रावास, (होस्टेल), हाटबजार, पशु बद्धशाला, शब दाहगृह, धोबीघाट, र त्यस्तै अन्य सुविधा ।
 - घ) सडक, बसपार्क, ढल, पुल, बत्ती, जस्ता सेवा ।
 - ङ) अचल सम्पति वा कुनै विषयको मुल्याङ्कन सम्बन्धी
 - च) सिफारिस सम्बन्धी कुनै सेवा ।

छ) नगरपालिकाले माथि उल्लेखित भए बमोजिम सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने वा त्यस्तै सेवा सुविधा प्रयोग गरे बापत लाग्ने सेवा शुल्क उठाउने कार्य गर्न वा व्यवस्थापन करार वा निजी क्षेत्र मार्फत गराउन सक्नेछ ।

ज) नगरपालिका सँगको सिमा नदी वा एकभन्दा बढी गाउँपालिका वा नगरपालिकालाई समेटिएर सञ्चालन हुने सेवा वा व्यवसायमा शुल्क लगाउँदा सम्बन्धित गाउँपालिका वा नगरपालिकासँग समन्वय गरिनेछ ।

आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू

अब म आगामी आ.व. २०७५/०७६ को प्रमुख नीति, प्राथमिकता तथा क्षेत्रगत विषयमा लागु गरिने नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।

नगर विकास योजनाको प्रमुख नीति, मार्गदर्शन तथा कार्यक्रमहरु

क) नीति योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमाका आधारहरु

- १) नेपालको संविधान २०७२ ले परिलक्षित गरेका निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरु
- २) नेपालका आवधिक योजनाले निर्धारण गरेका प्रमुख क्षेत्रहरु
- ३) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४
- ४) संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट प्राप्त मार्गदर्शन तथा निर्देशन
- ५) आर्थिक प्रशासन नियमावली २०६४
- ६) बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४, स्थानीय तह बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन, आर्थिक व्यवस्थापन तथा सम्पत्ति हस्तान्तरण सम्बन्धी निर्देशिका २०७४,
- ७) स्थानीय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०६९
- ८) वातावरण मैत्री स्थानीय शासन प्रारूप २०७०
- ९) फोहोर मैला व्यवस्थापन ऐन २०६८, नियमावली २०७०
- १०) वाल मैत्री स्थानीय शासन राष्ट्रिय रणनीति २०६८ र वाल मैत्री स्थानीय शासन कार्यविधि २०६८
- ११) साविक नगरपालिका तथा गा.वि.स. का विभिन्न वार्षिक योजना
- १२) राजनैतिक दल, विषयगत कार्यालय, निजी क्षेत्र, नागरिक समाज आदिबाट प्राप्त सुभाव
- १३) बस्ती/वडा भेला, वडा समिति बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिबाट आएका राय सल्लाह सुभाव र सिफारिस ।
- १४) सार्वजनिक खर्चमा मित्तव्यिता र प्रभावकारिता कायम गर्ने सम्बन्धी नीतिगत मार्गदर्शन, २०७५
- १५) राष्ट्रिय प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोगको निर्देशन तथा परिपत्र
- १६) अर्थ मन्त्रालयको आर्थिक विषय सम्बन्धी निर्देशन एवं परिपत्र
- १७) प्रदेश नं. १ को आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयको निर्देशन एवं परिपत्र
- १८) यस नगरसभाले स्वीकृत/अनुमोदन गरेका नीति, नियम
- १९) नगरपालिकाको अन्य निर्णयहरु

(ख) बजेटका दीर्घकालिन सोच

स्थानीय स्रोत साधनको अधिकतम परिचालन गरी बढी भन्दा बढी नगरबासीलाई फाइदा पुग्ने आयोजना संचालन गरेर गरिबी निवारणमा सघाउ पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ । संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त श्रोत र स्थानीय श्रोत साधनको संयोजन गरी नगरका आयोजना सञ्चालन गर्दै कृषि, पर्यटन सहितको पूर्वाधार निर्माणको महाअभियानको माध्यमले गरिबी निवारणमा सघाउ पुऱ्याउने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

(ग) नगरविकास योजना निर्माणका मार्गदर्शन

राष्ट्रिय योजना आयोगको मार्गदर्शन, गरिबी नक्साङ्काश तथा नगरपालिकाको आवश्यकता र प्राथमिकता, सामाजिक परीक्षण, वार्षिक समिक्षा बैठक, सार्वजनिक सुनुवाईमा प्राप्त सुझाव समेतका आधारमा उपलब्ध स्रोत र साधनलाई अधिकतम परिचालन गर्ने गरी आगामी आर्थिक वर्ष २०७५/७६ का लागि निम्नानुसार मार्गदर्शन तय गरिएको छ ।

(घ) आ.व.२०७५/७६ का लागि प्रस्तुत बजेटका मुख्य मुख्य उद्देश्यहरु

- (१) समावेशी विकासको अवधारणालाई जोड दिने,
- (२) रोजगारी सृजना हुने कार्यक्रमलाई प्राथमिकतामा राख्ने,
- (३) एक वर्ष भित्र सम्पन्न हुने खालका योजना तर्जुमामा विशेष जोड दिने ।
- (४) रोजगारीको माध्यमबाट गरिबी निवारण हुने कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिने ।
- (५) मागका आधारित योजनालाई प्राथमिकतामा राखी कार्यान्वयन जोड दिने ।
- (६) Clean City, Green City and Organic कृषि प्रणाली प्रवर्द्धनमा जोड दिने ।
- (८) ठुला र दिगो विकास लक्ष्य अनुरूपका भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिने ।

(ङ) आ.व.०७५/७६ का लागि प्रस्तुत बजेटका मुख्य मुख्य प्राथमिकताहरु

- (१) पूर्वाधार विकास
- (२) महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, जनजाति, दलित, फरक क्षमता भएका व्यक्ति तथा पिछडिएको बर्ग र क्षेत्रको विकासमा जोड दिने,
- (३) स्थानीय स्रोत र साधनको बढी भन्दा बढी उपयोग गरी रोजगारी अभिवृद्धी हुने क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा जोड दिने,
- (४) आन्तरिक स्रोतको अभिवृद्धी गर्दै “विकासमा साझेदारी लाभको हिस्सेदारी” अनुरूपका योजनाहरु लागू गर्ने ।
- (५) भौतिक पूर्वाधार विकासका आयोजनाहरुको छनौट गर्दा वातावरणीय प्रभाव र दिगोपनलाई विशेष ध्यान दिने,
- (६) वडा समितिबाट छनौट भइ आएका आयोजनालाई प्राथमिकता दिने,
- (७) विपत व्यवस्थापनलाई वडागत तह देखि नगर तह सम्म बजेट व्यवस्थापन गरी Quick Response Operation का माध्यमले जोखिम न्यूनिकरण गर्ने ।
- (८) हाम्रो फोहोर हाम्रो व्यवस्थापन नगरको उचित अनुगमनको नीतिलाई प्राथमिकता दिइने छ ।
- (९) हाम्रो विवाद हाम्रै समाधान हाम्रो विवाद राम्रो समाधानको नीति, अनुरूप न्याय सम्पादनको नीतिलाई प्राथमिकता राखिनेछ ।

च) योजना प्राथमिकीकरणका आधारहरु

- पूँजीगत अनुदान अन्तरगत उपलब्ध गराइएको रकमवाट संघ, प्रदेश तथा अन्य पक्षबाट संलग्न आयोजना / कार्यक्रमका लागि सम्भौता अनुसार मिलान कोष (matching Fund) का लागि प्रयाप्त रकम छुट्याएर मात्र अन्य कार्यक्रममा रकम विनियोजन गर्ने ।
- मानव संशाधन विकासका लागि शिक्षा, स्वास्थ्य, तथा खानेपानी, सरसफाईको क्षेत्रमा लगानी गर्ने ।
- उपभोक्ता समितिवाट काम गराउदा सार्वजनिक लेखापरिक्षण गर्न व्यवस्था मिलाउने ।
- मानव बेचबिखन तथा महिला हिंसा विरुद्धका कार्यक्रमहरु एच.आइ.भी. एड्स, लागु औषध दुर्ब्यवहार विरुद्धका कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
- समतामुलक समाजको स्थापनाका लागि समाजमा रहेका दलित, गरीब, ,उपेक्षित, उत्पीडित, अपाँङ्ग, जेष्ठ जागरिक, महिला तथा बालबालिका, एवं अल्प संख्यक समुदायको उत्थानका लागि सचेतना, सशक्तिकरण, सीप विकास एवं अन्य आय आर्जनका कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
- कृषि क्षेत्रको विकासका लागि निर्वाहमुखी खेतीलाई व्यवसायिकतातर्फ उन्मुख गराउने, उत्पादनशील रोजगारको अवसरमा बृद्धि गर्ने, उत्पादकत्पमा बृद्धी गर्ने जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरी योजना तर्जुमा गर्ने ।
- स्वच्छ वातावरण र स्वस्थ्य जीवनका लागि खानेपानी तथा पूर्ण सरसफाईका कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने ।
- बडा समिति, विषयगत कार्यालय, गैर सरकारी संघ/संस्था उपभोक्ता समितिको समन्वयमा वस्तीस्तरबाट प्राथमिकीकरण भइ आएका योजनालाई बजेट तर्जुमा समिति हुँदै नगरसभाले अनुमोदन गरेर कार्यान्वयनमा लैजाने ।
- नगरपालिकाबाट संचालन हुन नसक्ने योजनालाई प्रदेश तथा संघ मार्फत सञ्चालन गर्ने गरी सिफारिस गरि पठाउने ।

आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू अब म क्षेत्रगत नीति प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।

क) आर्थिक विकास नीति

(कृषि, पशु, सहकारी, वित्तीय क्षेत्र, राजस्व, गरिबी निवारण)

१. कृषि क्षेत्रलाई उन्नत बिउ बिजन उपलब्ध गराइनेछ ।
२. निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई एकीकृत र व्यवसायिक कृषि प्रणाली तर्फ उन्मुख गर्दै यसको आधुनिकीकरण, विविधिकरण र यान्त्रीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
३. कृषि क्षेत्रमा सिचाई को प्रबन्ध मिलाइनेछ साथै बडा, नगर स्तरीय कृषकहरुको सञ्जाल तयार पारी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४. कृषि, पशु विकास क्षेत्रमा साविकका नीति तथा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५. सहकारी क्षेत्रको प्रवर्द्धन क्षमता विकास तथा प्रभावकारिता नियमनका लागि तालिम तथा अनुगमन मुल्याङ्कनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६. सहकारी मार्फत सदस्यको हित अभिवृद्धि गर्न प्रेरणा तथा प्रोत्साहनका लागि जागरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

७. गरिबी निवारण, आय आर्जनलाई प्राथमिकता साथ अघि बढाइनेछ साथै गरिबीको मापन गरिनेछ ।
८. वित्तीय संस्थाको प्रभावकारी अनुगमन गरी एकरूपता कायम गरिनेछ ।
९. करका दरहरु समय अनुकूल करभार क्षमतालाई ख्याल गर्दै समायोजन गरिनेछ । भने दायरा समेत बढाइनेछ ।
१०. प्रभावकारी रूपमा राजस्व परिचालन गरी नगरको आन्तरिक क्षमतालाई सुदृढ बनाइनेछ ।
११. नगरको पार्श्वचित्र सहितको पर्यटन पूर्वाधार विकास गरी आन्तरिक पर्यटन बृद्धि गर्ने नीति लिइनुपर्छ ।

ख). सामाजिक विकास नीति

१. वडागत बजेट सिलिङ भित्र रही प्रत्येक वडामा समावेशी, लक्षित वर्ग, महिला, अपाङ्ग, बृद्ध, जेष्ठ नागरिक, दलित, युवा खेलकुद, बालबालिका आदिवासी जनजातिहरुको सीप विकास क्षमता, विकास रोजगारी सृजनाका लागि वडागत रूपमा बिनियोजन गरी लक्षित वर्ग सशक्तिकरण र मूलप्रवाहीकरण गर्ने नीतिलाई वडा तह देखि अवलम्बन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२. लागुपदार्थ दुर्व्यसनी नियन्त्रणका लागि विद्यालय तहमा प्रशिक्षणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३. महिलाहरुको स्वास्थ्य सुधारका लागि जागरण कार्यक्रम स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ साथै बिपन्न महिलाहरुलाई जटिल स्वास्थ्य उपचारमा लागेको खर्च बिपन्नताका आधारमा सम्बन्धी अस्पताललाई नै वास्तविक विल बमोजिम भुक्तानीको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४. बिपन्न नागरिकहरुको स्वास्थ्य सेवामा उपचारमा सरल पहुँच स्थापित गर्नका लागि नगरपालिकामा बिपन्न नागरिक स्वास्थ्य उपचार सहायता कोष स्थापना गरी संचालनमा ल्याइने र कार्यविधिका आधारमा सहायता उपलब्ध गराइनेछ ।
५. गरिबी न्यूनिकरणका लागि सामुदायिक बन उपभोक्ता समुहहरु तथा वडा कार्यालयहरुको सहकार्यमा गरिबी निवारण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
६. प्रत्येक वर्ष १ वडा ५ उद्यमी उत्पादन गरी उद्यमशीलताको विकासबाट रोजगारी सृजना मार्फत पिछडिएका वर्ग गरीब वर्गको सशक्तिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
७. प्रत्येक वडामा बाल कल्याण समिति, बाल संजाल गठन गरी नगर स्तरीय बाल संजाल गठन गरिनेछ ।
८. बालबालिकाहरुलाई विद्यालय जान प्रोत्साहन स्वरूप पोशाक, दिवा खाजा, ड्रेसको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. छात्रामैत्री शौचालयको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०. दलित, आदिवासी जनजाति, बिपन्न छात्राहरु लोक सेवा आयोगको तयारी कक्षा संचालन गरी सशक्तिकरण गरिनेछ ।
११. यूवा लक्षित सीपमुलक तालिम प्रदान गरिनेछ ।
१२. बिपन्न एवं एकल महिलाहरुलाई उनीहरुको मागको आधारमा नै वडामा सीपमुलक तालिम प्रदान गरिनेछ ।
१३. आदिवासी जनजातिको कला संस्कृति परम्परा जगेन्तरा गर्ने गरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१४. स्वास्थ्य सेवालाई थप प्रभावकारी बनाउन निःशुल्क रूपमा औषधी बितरण गरी स्वास्थ्य सेवामा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
१५. शिक्षामा गुणस्तरीयता कायम गर्ने प्रभावकारी रूपमा अनुगमन मूल्याङ्कन गरिनेछ ।

१७. विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार विकासमा क्रमागत रूपमा लगानी गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
१८. सहयोगी कार्यकर्ताहरुलाई बार्षिक रु. १५०००/- सम्म प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराइनेछ ।
१९. महिला स्वयंसेविकाहरुलाई बार्षिक १५ हजार प्रोत्साहन भत्ता पोशाक उपलब्ध गराइनेछ ।
२०. अपाङ्गता भएकालाई सीपमुलक तालिमको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२१. प्रत्येक वडामा टोल विकास संस्था मार्फत सामुदायिक विकास, सरसफाई, सामुदायिक सुरक्षा, सहभागितात्मक कार्यक्रम सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरुलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
२२. नगर क्षेत्रमा आकस्मिक रूपमा घट्ने प्रकोपहरुले समाजमा पार्ने प्रभाव न्युनीकरण गर्नका लागि जस्तै चट्याड, आगलागी, बाढी, पहिरो पिडितहरु जंगली जन्तुको आक्रमणबाट सृजना हुने आकस्मिक अप्रत्यासित अवस्थामा तत्काल औषधी उपचार गर्न तथा तत्काल राहत उपलब्ध गराउन तथा उद्धार गर्न वडा तहदेखि नगर तहसम्म बिपद व्यवस्थापन कोषको स्थापना गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।
२३. न्यायिक समितिको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्न वडातहसम्मका लागि आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरिएको छ ।
२४. सर्पदंश उपचार केन्द्रलाई व्यवस्थित गरिदै लगिनेछ ।
२५. लेटाड नगरपालिकाका पहाडी वडाहरुमा खरको छाना मुक्त अभियान कर्कट पाता बितरण अभियान संचालन गरिनेछ ।
२६. खेलाडीहरु राष्ट्रिय/अन्तर्राष्ट्रियलाई सम्मान गर्दै जानेछ ।
२७. नगर स्तरीय युवा तथा खेलकुद संजाल गठन गरिनेछ ।
२८. एक वडा १ खेल मैदानको अवधारणालाई कार्यान्वयन मा ल्याइनेछ ।
२९. धार्मिक स्थलको संरक्षण प्रवर्द्धनका लागि एक कोष स्थापना गरिनेछ ।
३०. विकास योजनाहरुको सामाजिक परिक्षण गरी प्रभाव मुल्याङ्कन गरिनेछ ।
३१. सार्वजनिक जग्गा संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ ।
३२. स्वास्थ्यकर्मीलाई तालिमको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३३. गरिब विपन्न तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरुका लागि प्राविधिक टेक्निकल विषय पढनका लागि संस्थागत रूपमा सहकार्य गरिनेछ ।
३४. ३४. एकल महिलाको नगर स्तरीय संजाल गठन गरिनेछ ।
३५. वडा स्तरमा समावेशी कार्यक्रम(एनएलआर) साभेदारी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३६. लघु उद्यम कार्यक्रम साभेदारी संचालन गरिनेछ ।
३७. लेटाड क्याम्पसको पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक बजेट बिनियोजन गरिएको छ ।
३८. गैरसरकारी संस्थासँग एकद्वार प्रणाली मार्फत नगरपालिकाको आवश्यकताको क्षेत्र पहिचान गरी समन्वयत्माक ढंगबाट कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने नीति लइनेछ ।
३९. लेटाड नगरपालिकाको एकमात्र प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई प्रविधिमैत्री बनाई गुणस्तरीय सेवा प्रवाहमा जोड दिइनेछ ।
४०. नेपाल सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान कार्यक्रममा समावेश भएका सम्पूर्ण कार्यक्रमहरुलाई सफलतापूर्वक सञ्चालनको प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
४१. शैक्षिक व्यवस्थापन कार्यविधि २०७५ को सफल कार्यान्वयनबाट शिक्षा क्षेत्रमा गुणस्तरीयता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

ग) भौतिक पूर्वाधार नीति

१. वडागत वडा सिलिडबाट जनसहभागितामा आधारित भई भौतिक विकास निर्माण गरिँदा वडागत सिलिडबाट न्युनतम पन्थ लाख का दरले र उपभोक्ता समितिद्वारा थप न्युनतम २०% लागत सहभागिता बेहोरिने गरि योजना संचालनको अनिवार्य व्यवस्था मिलाउने नीति अखित्यारी गरिनेछ ।
२. वडागत सिलिड भित्र भौतिक विकास निर्माण तर्फ कमितमा एउटा योजनामा न्युनतम रकमको सिमा २ लाख मा रही बजेट बिनियोजन गर्ने नीति अखित्यार गरिनेछ । उपभोक्ता समितिद्वारा थप न्युनतम २०% लागत सहभागिता बेहोरिने गरि योजना संचालनको अनिवार्य व्यवस्था मिलाउने नीति अखित्यारी गरिनेछ ।
३. नगर क्षेत्रका अति नै बिकट वडाहरुमा (१२७) मा जनतालाई अनुभूति हुने गरी ठूला पूर्वाधारका आयोजनाहरु विद्युतीकरण कमितमा २५/२५ लाख सम्मका योजनाहरु संचालन गरी भौगोलिक सन्तुलन कायम गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । यस नीतिको कार्यान्वयनबाट जनताले प्रत्यक्ष लाभ महशुस गर्नेछन् ।
- ४) लेटाड नगरपालिकाका तराई क्षेत्रका सात वटै वडामा (१२७ बाहेक) ठुला पूर्वाधार अन्तर्गत कालोपत्रे सडक निर्माण अभियानका रूपमा योजना संचालन गर्ने नीतिको कार्यान्वयनबाट ७ वटै वडामा (१२७ बाहेक) कालोपत्रे सडक निर्माण गरिनेछ ।
- ५) भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम संचालन गर्दा ४० लाख सम्म लागत अनुमानका योजना उपभोक्ता समितिलाई तथा सो भन्दा बढी रकमका योजना ठेक्का प्रकृयाबाट संचालन गरिनेछ ।
- ६) म्याचिङ फण्ड बाट संचालन गरिने योजनाहरुमा नगरपालिका र उपभोक्ता बीच ६०:४० को अनुपातमा श्रोत जुटाई संचालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ७) आगामी आ.व. ०७५/०७६ बाट लेटाड नगरपालिका भित्र ठुला नदी नियन्त्रण तटबन्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८) भौतिक पूर्वाधारको मर्मत सम्भारको कोषको स्थापना गरी भौतिक पूर्वाधारको दीगोपनामा जोड दिइनेछ ।
- ९) वडा तथा नगरपालिका भवन निर्माण स्थलका लागि जग्गा प्राप्ति सम्बन्धी कार्य अधिबढाइनेछ ।
- १०) प्रत्येक वडामा अनिवार्य नक्सा पास गर्न तथा तालिम प्राप्त डकर्मीबाट मात्र भवन निर्माण कार्य गर्ने पद्धतीको विकास गर्ने नीति अखित्यार गरिनेछ ।
- ११) भौतिक पूर्वाधारको दिगोपनाका लागि तारजाली, खानेपानी पाइप, ह्युम पाइप, जस्तापाता, विद्युत पोल खरिद गरी विभिन्न वडाहरुमा अनुगमन गरी आवश्यकता तथा प्राथमिकता पहिचान गरी सोही आधारमा सम्बन्धित वडाको निर्णय तथा सिफारिस बमोजिम नगर कार्यपालिकाबाट समेत अनुगमन गरी बितरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १२) योजना छनौटको सन्दर्भमा स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ को उल्लेखित सबै चरणहरु पुरा गरी Button up Approach को आधारित भई योजना छनौट गरिएको छ ।
- १३) प्रदेश सरकारसँग साझेदारीमा योजना छनौट तथा सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १४) घर नक्सा पास सम्बन्धित नीति :

क) नगर क्षेत्रमा घर नक्सा पास सम्बन्धमा कार्यविधि बनाई प्रक्रिया पुरा गरेका घरलाई घर निर्माण इजाजत दिइ मापदण्ड पुरा गरी बनेका घरहरूलाई घर निर्माण सम्पन्नताको प्रमाण पत्र दिइनेछ ।

ख) मापदण्ड पुरा नभएका र मिति २०७३/११/२७ अगाडी निर्माण सम्पन्न, भवन निर्माणका इजाजत नलिइ बनेका घरको हकमा नगर सभाको स्वीकृत लिइ भवन अभिलेखीकरणको प्रमाण पत्र एकपटकको लागि दिने नीति अवलम्बन गराइनेछ ।

१५) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १३ बमोजिम गठित ज्यालाको दररेट निर्धारण समितिले पेश गरेको प्रतिवेदनका आधारमा आगामी आ.व. २०७५/०७६ को भौतिक विकासको लागि निर्माण सामग्री, ज्याला, भाडा, महसुलको दर नगरसभाबाट स्वीकृत भएपछि सोही आधारमा कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।

घ) बातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन

१. बिपद व्यवस्थापनका लागि प्रत्येक वडाले आफ्नो वडा सिलिङ भित्र रही आफ्नै वडा समितिले व्यवस्थापन गरी प्रकोप पिडितलाई राहत उपलब्ध गराउने नीति अख्लयारी गरिनेछ ।
२. नगर स्तरमा बिपद व्यवस्थापन कोष स्थापना गरी विपदमा राहत र उद्धारको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३. वडा स्तरीय तथा नगर स्तरीय लेटाड नगरपालिकाको बिपद व्यवस्थापन कार्यविधि २०७४ बमोजिम आवश्यक कार्य गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । बिपद व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरूको खरीद गरी स्थानीय सुरक्षा निकायहरूको सहकार्यमा व्यवस्थापन र सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४. बन संरक्षण तथा दीगो उपयोगका लागि स्थानीय सामुदायिक बन उपभोक्ता समूह र वडा कार्यालय बीच समन्वय र सहकार्य गरी बन संरक्षण व्यवस्थापन तथा दीगो उपयोग र गरिबी न्यूनीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
५. स्थानीय श्रोत नदिजन्य उत्खनन संरक्षण र दीगो उपभोगका लागि आइइ गर्ने व्यवस्था मिलाई सो प्रतिवेदन बमोजिम गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
६. नगर सरसफाई/वडा सरसफाई अभियानका रूपमा संचालन गरिनेछ ।
७. पशुबधशालाको स्थापना, गुणस्तरीय मासु पसलवको लागि मापदण्ड बनाई अनिवार्य पालना गर्ने नीति लिइनेछ ।
८. Post ODF को प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
९. Land Field Side को दीगो व्यवस्थापन गरिनेछ ।
१०. टोल विकास संस्थालाई आवश्यक तालिम प्रदान गरी सरसफाई कार्यलाई अनिवार्य गराउँदै बातावरण मैत्री वडा घोषणा गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
११. नगरपालिकाले बिपद व्यवस्थापन, नदी कटानलाई मध्यनजर गर्दै आ.व. ०७५/०७६ का लागि रु. ४३ लाख सम्मको तार खरीद गरी जाली बुनी आवश्यकताको आधारमा बिपदबाट बचाउनका लागि अनुगमन तथा वडाको सिफारिसको प्रयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १२) Green City and Clean City अन्तर्गत रही सडक निर्माण भएका नगरका मुख्य सडकको दुबै तर्फ बहुउपयोगी विरुवा लगाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- १३) टोल सुधार समिति गठन तथा सञ्चालन कार्यविधि मार्फत सबै टोललाई वातावरण मैत्री घोषणा गर्दै नगरलाई नै EFLG घोषण गरिनेछ ।
- १४) एक घर ५ गमला फुल लगाउनुपर्ने नीति मार्फत पुष्प मैत्री नगर विकास गरिनेछ ।
- १५) एक नगर एक उद्यान नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १६) विद्युत सेवा नपुगेका क्षेत्रहरूमा विद्युतीकरणको लागि थप कार्यक्रम गदै लगिनेछ ।

ड) संस्थागत विकास सेवा प्रवाह

१. नगर यातायात गुरुयोजना, आवधिक योजना, नगर शिक्षा योजना, नगर प्रोफाइल तयार गरिनेछ ।
 २. कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम, पञ्जिकरण अनलाईन, सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंक मार्फत भुक्तानी गरिनेछ ।
 ३. सफ्टवेयर संचालन राजपत्रमा ऐन, नियम प्रकाशन, सूचना केन्द्र व्यवस्थापन तथा संचालन गरिनेछ ।
 ४. नगरपालिकामा गाडी १ थान खरिद गरिनेछ ।
 ५. कर्मचारीहरूको उत्प्रेरणा र मनोवललाई उच्च राख्नका लागि तथा कार्यसम्पादन स्तर माथि उकास्नलाई चालु आव.व.को निर्धारित दरमा प्रोत्साहन सुविधा उपलब्ध गराईनेछ ।
 ६. भुकम्प प्रतिरोधात्मक भवन निर्माण कार्य गर्ने डुकर्मीलाई आवश्यक तालिम प्रदान गरिनेछ ।
- ।

च) सुशासन तथा वित्तीय व्यवस्थापन

१. सेवा प्रवाहमा नगर कार्यपालिका तथा वडा कार्यालयबाट सेवा सुविधा प्रवाह गर्दा लक्षित वर्ग जेष्ठ नागरिक, एकल महिला, महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू, महिला तथा बालबालिका सिमान्तकृत वर्गहरूलाई पहिलो प्राथमिकता दिइनेछ ।
२. सेवा प्रवाह, विकास सम्बन्धि सम्पूर्ण गतिविधिहरूलाई बढी भन्दा बढी पारदर्शिता हुने गरी नियमित साक्षात्कार गरिनेछ ।
३. सबै वडा कार्यालयहरूमा नागरिक वडापत्र, सूचना पाटी राख्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
४. नगरपालिकाको आफूले गरेको गतिविधिहरूको बारेमा तेश्रो पक्षको समन्वय र आयोजनामा प्रत्येक चौमासिक अवधिको अन्तमा सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम आयोजना गरिनेछ ।
५. सूचनाको हक, अधिकारलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन हुने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
६. प्रत्येक वडा कार्यालयमा बर्षमा १ पटक आ.व.को अन्तमा सार्वजनिक सुनुवाई हुने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
७. जनप्रतिनिधिहरूको लागि क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
८. प्रत्येक बर्षमा एकजना उत्कृष्ट कर्मचारीको पहिचान गरी पुरस्कृत गरिनेछ ।
९. सबै वडा तथा नगरपालिकामा सिसिटिभी जडान गरी सेवा प्रवाह सम्बन्धी नियमित अनुगमन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
१०. नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन गरी गुणस्तरीय तथा मुस्कान सहितको सेवा प्रवाह व्यवस्था मिलाईनेछ ।

११. कर्मचारीको कार्यसम्पादन मुल्यांकन गर्नलाई वस्तुगत रूपमा सेवाग्राहीको पृष्ठपोषण (Feedback) का आधारमा गर्ने व्यवस्था मिलाई उच्च मनोवल कायम गरी अभिप्रेरित गर्न प्रोत्साहन सुविधा प्रदान गरी बढी परिणाममुखी बनाइनेछ ।
१२. विकास गतिविधिको अनुगमन मूल्यांकनबाट उत्कृष्ट काम गर्ने उपभोक्ता समितिको पहिचान गरी निजको फोटो नगरपालिका तथा वडा कार्यालयमा राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१३. लेटाडको न्यायलाई सबैको जीतको रूपमा स्थापित गर्नलाई बेलैमा गरौ मिलाप नगरौ बिलाप भन्ने नाराका साथ सम्पूर्ण मेलमिलापकर्ताहरुलाई परिचालन गरिनेछ ।
१४. लेटाड नगरपालिकाको न्यायिक समितिलाई भौतिक पूर्वाधार लगायत सबै क्षेत्रबाट सहयोग समन्वय, सामन्जस्यता, सहकार्य जुटाउदै भरोसाको केन्द्रका रूपमा स्थापित गर्दै लगिनेछ ।
१५. लेटाड नगरपालिकामा उपलब्ध भएको श्रोत साधनको न्यायोचित वितरणको व्यवस्था मिलाई सबै भौगोलिक क्षेत्रको समुचित विकास प्रयास मार्फत दीगो विकासको अवधारणालाई मुल आधार बनाइनेछ ।
१६. लेटाड नगरपालिका तथा वडा कार्यालयहरुलाई पेपरलेस बनाउन इ गभर्नेन्सको नीति बनाउदै लगिनेछ ।
१७. सार्वजनिक खरिद प्रक्रियालाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन ठुला खरिद तथा निर्माण कार्यमा इ बिडिङ प्रणालीलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
१८. नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवालाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नका निमित्त आवश्यक ऐन, नियम, कार्यविधि, निर्देशिका बनाई राजपत्रमा प्रकाशन गरि जारी गरिनेछ ।
१९. नगरपालिकाले टोल विकास संस्था मार्फत तर्जुमा कार्यान्वयन (वडा तहमा) सरसफाई व्यवस्थापन, सेवा व्यवस्थापनको प्रबन्ध मिलाउदै लगिनेछ ।
२०. नगरपालिकाले न्यायिक समितिलाई सुदृढ र सक्षम बनाउन कानुनी सल्लाहकारको व्यवस्था गरिनुका साथै इजलास, कानुनी शाखा उजुरी प्रशासन समेतको प्रबन्ध मिलाउने छ ।
२१. विवादहरुको समाधानका सर्वमान्य पद्धतिहरुको अनुसरण गरी न्यायिक समितिलाई नमुनाका रूपमा रूपान्तरण गरिनेछ ।
- यस अन्तर्गत निम्न बुँदा बमोजिम कार्यक्रम संचालन नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१. मिडिया सहयोग
 २. सार्वजनिक सुनुवाई
 ३. राष्ट्रिय पर्व उत्सव, दिवस संचालन
 ४. नागरिक वडा पत्र
 ५. सुचना पाँटी, गुनासो पेटिका
 ६. सुचना अधिकारी तथा प्रवक्ता
 ७. नगर सुचना केन्द्र व्यवस्थापन
 ८. सार्वजनिक सामाजिक परिक्षण
 ९. उत्कृष्ट कर्मचारी सम्मान कार्यक्रम
 १०. राजस्व संकलनमा उत्कृष्ट सम्मान कार्यक्रम
 ११. उपभोक्ता समितिलाई आय व्यय सार्वजनिक गर्ने अनिवार्य व्यवस्था
 १२. पारदर्शिता र सुशासनको लागि सुशासन ऐन तथा नियमावली बमोजिमको व्यवस्था कडाइका साथ लागु गरिनेछ ।
 १३. जनताले वडा वस्तीबाट माग गरी योजना तर्जुमा प्रकृयाबाट वडा तथा नगरमा आएका सिलिङ बाहिर रहेका योजनाहरुलाई प्रदेश केन्द्रबाट पठाउने तथा

नगरपालिकाबाट Demand Base/Need Base बाट प्रकृयागत चरणबाट आएका योजनालाई मात्र विनियोजन गर्न सकिने नीति अख्तियारी गरिनेछ ।

राजस्व परिचालन नीति

१. करको दरलाई समय सापेक्ष जनताहरुको करभार वहन क्षमतालाई मध्यनजर गर्दै वृद्धि गरिनेछ । दायरालाई फराकिलो पाई लेटाड नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा वृद्धि गर्दै आत्मनिर्भर बनाउदै लगिनेछ ।
२. आगामी आ.व. ०७५/०७६ को लागि प्रस्तावित आर्थिक ऐन बमोजिम अनुसूची १ सिफारिस दस्तुर, अनुसूची २ हाटबजार कर, अनुसूची ३ फोहोरमैला व्यवस्थापन कर, अनुसूची ४ बार्षिक सवारी कर, पार्किङ कर, मनोरञ्जन कर, विज्ञापन कर, निरक्षण दस्तुर, अमिन दस्तुर कर, अनुसूची ५ को सम्पत्ति करको दर उल्लेख गरिएको छ । सभाबाट पारित भएपछि प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आ.व. ०७५/०७६ का अनुमानित आम्दानी तथा खर्चको विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

अनुमानित आम्दानी तर्फ

क्र.सं.	आम्दानी	रकम	रकम
१	वित्तीय समानीकरण (संघीय)	१० करोड ७३ लाख	१०७३०००००
२	राजस्व बाँडफाँड (केन्द्रीय राजस्व बाँडफाँड)	७ करोड ७६ लाख ६० हजार	७७६६००००
३	प्रदेश स्तरीय वित्तीय समानीकरण	३५ लाख ३३ हजार	३५३३०००
४	प्रदेश स्तरीय सवारी साधन कर बाँडफाँडबाट	७४ लाख २ हजार	७४०२०००
५	प्रदेश सशर्त	१ करोड	१००००००००
६	आन्तरिक आय	१ करोड	१००००००००
७	सन्चित कोष मौज्दात	३ करोड	३००००००००
८	सशर्त अनुदान	१२ करोड ९८ लाख	१२९८००००००
९	सामाजिक सुरक्षा	६ करोड ३० लाख	६३०००००००
१०	सडक बोर्ड नेपाल अनुदान	२७ लाख	२७००००००
	जम्मा	४४ करोड १३ लाख ९५ हजार	४४१३९५०००

अनुमानित खर्चतर्फ

क्र.सं.	शीर्षकको नाम	रकम	रकम
१	नगरकार्यपालिका तथा वडा कार्यालय समेतको चालु खर्च (प्रति वडा २ लाख $\times ९ = १८$ लाख समेत)	५ करोड ३९ लाख ७५ हजार	५३९७५०००
२	नगरकार्यपालिका पुँजीगत खर्च	११ करोड ४४ लाख बीस हजार	११४४२००००
३	वडा समितिको पुँजीगत खर्च	६ करोड ७५ लाख	६७५००००००
४	विषयगत शाखा पुँजीगत खर्च सशर्त अनुदान (शिक्षा, स्वास्थ्य, पशु, कृषि)	१२ करोड ९८ लाख	१२९८००००००
५	सामाजिक सुरक्षा कोष	६ करोड ३० लाख	६३०००००००
६	सडक बोर्ड नेपाल	२७ लाख	२७००००००
७	प्रदेश सशर्त	१ करोड	१००००००००
८	जम्मा	४४ करोड १३ लाख ९५ हजार	४४१३९५०००

निश्चित अनुमानित आम्दानी विवरण

क्र.सं.	आम्दानी	रकम अक्षरमा	रकम
१	वित्तीय समानीकरण (संघीय)	१० करोड ७३ लाख	९०७३०००००
२	राजस्व बाँडफाँड (केन्द्रीय राजस्व बाँडफाँड)	७ करोड ७६ लाख ६० हजार	७७६६००००
३	प्रदेश स्तरीय वित्तीय समानीकरण	३५ लाख ३३ हजार	३५३३०००
४	प्रदेश स्तरीय सवारी साधन कर बाँडफाँडबाट	७४ लाख २ हजार	७४०२०००
५	आन्तरिक आय	१ करोड	१०००००००
६	सन्चित कोष मौज्दात	३ करोड	३०००००००
जम्मा २३ करोड ५८ लाख ९५ हजार			२३,५८,९५,०००

अनुमानित पुँजीगत शिर्षक, नगर स्तरीय योजनाको खर्चको विवरण (२३,५८,९५,०००) मध्येबाट नगरतर्फ बिनियोजित कुल रकमको ११ करोड ४४ लाख २० हजार मध्ये तपसिल बमोजिम बिनियोजन गरेको छु ।

क्र.सं.	शिर्षक	रकम अक्षरमा	रकम	प्रतिशत
1	आर्थिक विकास	८४ लाख १० हजार	८४९००००	७.३५
2	सामाजिक विकास	२ करोड ६ लाख	२०६०००००	१८
3	पूर्वाधार विकास	६ करोड २९ लाख ५० हजार	६३७५००००	५५.७२
4	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	४२ लाख ५० हजार	४४७५०००	३.९१
5	संस्थागत विकास सेवा प्रवाह	१ करोड ५८ लाख ८५ हजार	१५८८५०००	१३.८८
6	मुशासन तथा वित्तीय व्यवस्थापन	१३ लाख	१३००००००	१.१४
	जम्मा	११ करोड ४४ लाख	११४४२००००	

तपसिल

	s_cfly{ s_ljsf;		
१	सिँचाई तथा मर्मत सम्भार	१८ लाख	१८०००००
२	युवाहरुका लागि स्वरोजगार तथा सीपमुलक कार्यक्रम	६ लाख	६०००००
३	घरेलु तथा साना उद्योग तथा लघु उद्यमी तालिम कार्यक्रम (समपुरक)	१२ लाख	१२०००००
४	पर्यटन पूर्वाधार तथा विभिन्न कार्यक्रम	६ लाख	६०००००
५	नगरपालिकाको आन्तरिक आय वृद्धि	१ लाख ६० हजार	१६००००
६	पशुपंक्षी कार्यक्रम	१५ लाख	१५०००००
७	कृषि आधुनिकिकरण साभेदारी कार्यक्रम	२५ लाख ५० हजार	२५५००००
		८४ लाख १० हजार	८४१००००
	ख) सामाजिक विकास		
१	जस्तापाता खरिद	२८ लाख	२८०००००
२	खेलकुद कार्यक्रम	२० लाख	२००००००
३	लेटाड ७ वारंगी वाराजी मन्दिर निर्माण	६ लाख	६०००००
४	लेटाड १ राजारानी मन्दिर निर्माण	६ लाख	६०००००
५	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडी सम्मान (नगरको प्रतिनिधित्व गर्ने)	२ लाख	२०००००
६	खानेपानी योजना तथा मर्मत सम्भार कार्यक्रम	३५ लाख	३५०००००
७	स्वास्थ्य सेवा तथा निःशुल्क शिविर सञ्चालन	५ लाख	५०००००
८	शिक्षा पूर्वाधार निर्माण तथा गुणस्तर बढ़ावा कार्यक्रम	२२ लाख	२२०००००
९	छात्रवृत्ति कार्यक्रम गरिब तथा जेहेन्दार	२ लाख	२०००००
१०	जेष्ठ नागरिक भवन तथा शौचालय	४ लाख	४०००००

	निर्माण		
११	बालमैत्री स्थानीय शासनव प्रवर्द्धन तथा सचेतना कार्यक्रम	३ लाख	३०००००
१२	धार्मिक संस्थाहरुको पूर्वाधार निर्माण	१२ लाख	१२०००००
१३	विपन्न वर्ग स्वास्थ्य उपचार सहयोग कार्यक्रम	१५ लाख	१५०००००
१४	बालश्रम, बालविवाह, महिला हिंसा न्युनिकरण सचेतना अभियान कार्यक्रम	२ लाख	२०००००
१५	अपाङ्ग, असहाय कार्यक्रम (NLR सँग साभेदारी)	८ लाख ५० हजार	८५००००
१६	लेटाड नगरपालिका औषधी खरिद	१० लाख	१००००००
१७	महिलाहरुलाई सिपमुलक तालिम	५ लाख	५०००००
१८	धिमाल जातीय धार्मिक निर्माण कार्यक्रम	२ लाख	२०००००
१९	नगरक्षेत्र भित्र लागु औषध तथा सुर्तीजन्य पदार्थ विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	१ लाख ५० हजार	१५००००
२०	आदिवासी जनजाति कार्यक्रम	४ लाख	४०००००
२१	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रको लागि डिजिटल एक्स-रे उपकरण खरिद	९ लाख	९०००००
२२	ढाका टोपी तथा अन्य तालिम	४ लाख	४०००००
	२०६०००००	२ करोड ६ लाख	
	ग) पूर्वाधार विकास		
१	ह्युम पाइप खरिद	३८ लाख	३८०००००
२	विद्युतीकरण कार्यक्रम (ट्रान्सफर्मर, पोल तथा तार)	१८ लाख	१८०००००
३	मर्मत सम्भार कोष	२९ लाख	२९०००००
४	विद्युत विस्तार कार्यक्रम वडा नं. १	२५ लाख	२५०००००
५	विद्युत विस्तार कार्यक्रम वडा नं. ७	२५ लाख	२५०००००
६	विद्युत विस्तार कार्यक्रम वडा नं. ८ (माथिल्लो भाग) अँधेरी	१० लाख	१००००००
७	तार खरिद तथा जाली बुनाई (नदी नियन्त्रण तथा तटबन्धन) कार्यक्रम	४३ लाख ५० हजार	४३५००००
८	नगर प्रवेशद्वार निर्माण निर्माण	१० लाख	१००००००

९	सडक सौर्य बत्ती साझेदारी	१६ लाख	१६०००००
१०	नगरका ठूला पूर्वाधार कार्यक्रम कालोपत्रे सडक निर्माण	२ करोड ५० लाख	२५००००००
११	समपुरक कोष	१ करोड	१०००००००
१२	प्रदेश तथा उपभोक्ता समिति साझेदारी	३५ लाख	३५०००००
१३	ढल निर्माण तथा मर्मत सम्भार कार्यक्रम	१२ लाख	१२०००००
१४	लेटाड क्याम्पस (पूर्वाधार निर्माण)	५ लाख	५०००००
१५	इलाका प्रहरि कार्यालय भवन निर्माण	५ लाख	५०००००
१६	अन्य कार्यक्रम	१६ लाख	१६०००००
	६३७५००००	६ करोड ३७ लाख ५० हजार	
	३_ jftfj/०f tyf 1jkb Joj:yfkg		
१	विपद व्यवस्थापन	१५ लाख	१५०००००
२	विपद उद्घार राहत कोष	१० लाख	१००००००
३	नगर सरसफाई तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रम ल्यान्ड फिल साइड निर्माण मर्मत तथा सरसफाई	५ लाख	५०००००
४	बृक्षारोपण, नर्सरी उत्पादन, वनसम्बन्धि प्रशिक्षण कार्यक्रम (समुदायिक बनहरुसँग साझेदारी)	४ लाख २५ हजार	४२५०००
५	नगरक्षेत्र भित्र प्लास्टिक भोला मुक्त अभियान कार्यक्रम	१ लाख ५० हजार	१५००००
६	युवा तथा बालबालिका जोखिम न्युनिकरण कार्यक्रम	५ लाख	५०००००
७	सार्वजनिक शौचालय निर्माण वडा नं. २	२ लाख	२०००००
८	सार्वजनिक शौचालय निर्माण वडा नं. ८	२ लाख	२०००००
	४४७५०००	४४ लाख ७५ हजार	
	a ; + : yfut 1jsf; ;]jf k jfx		
९	गाडी खरिद	६२ लाख	६२०००००

२	डिपिआर गुरुयोजना कार्यक्रम	१५ लाख	१५०००००
३	नगर प्रोफाइल	१८ लाख	१८०००००
४	ऐन नियम निर्देशिका कार्यविधि तर्जुमा	४ लाख	४०००००
५	न्यायिक समिति मेलमिलाप कार्यक्रम	९ लाख	९०००००
६	सर्वदंश उपचार औषधि तथा उपकरण खरिद	२ लाख	२०००००
७	आइसीटी सञ्चालन मा.वि. स्तर	६ लाख	६०००००
८	विद्यालय क्षेत्रमा विद्युतीय हाजिरी राख्ने	२ लाख	२०००००
९	फर्निचर खरिद	१४ लाख	१४०००००
१०	मेसिन औजार खरिद	१८ लाख	१८०००००
११	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण	३ लाख	३०००००
१२	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	२ लाख	२०००००
१३	ट्राफिक जनचेतना तथा शान्ति सुरक्षा कार्यक्रम	१ लाख५० हजार	१५००००
१४	न्यायिक समिति फर्निचर खरीद	२ लाख	२०००००
१५	आइसीटी कार्यक्रम	३ लाख ३५ हजार	३३५०००
	१५८८५०००	१ करोड ५८ लाख ८५ हजार	
	च) सुशासन तथा वित्तीय व्यवस्थापन		
१	सञ्चार तथा मिडिया सार्वजनिक सन्देश प्रवाह तथा तालिम कार्यक्रम (नगर बृत्त चित्र उत्पादन तथा प्रसारण)	५ लाख	५०००००
२	सार्वजनिक सुनुवाई	३ लाख	३०००००
३	नगर विकास कोष साँवा व्याज फिर्ता	५ लाख	५०००००
	१३०००००	१३ लाख	
	वडागत बजेट सिलिड ७५,००,००० × ९	६ करोड ७५ लाख	६७५०००००
	चालु खर्च वडाको समेत (प्रति वडा २ लाखका दरले)	५ करोड ३९ लाख ७५ हजार	५३९७५०००
	जम्मा रकम	२३ करोड ५८ लाख ९५ हजार	२३५८९५०००

चालु खर्च

क्र.सं.	शिर्षक		रकम
१	तलब	९५ लाख	९५०००००
२	महंगी भत्ता	४ लाख	४०००००
३	प्रोत्साहन भत्ता	३० लाख	३००००००
४	पोशाक भत्ता	३ लाख ५० हजार	३५००००
५	ओषधी उपचार भत्ता	१० लाख	१००००००
६	पानी विजुली	१२ लाख	१२०००००
७	संचार महशुल	१२ लाख	१२०००००
८	घर भाडा	१० लाख	१००००००
९	अन्य भाडा	१५ लाख	१५०००००
११	संचालन मर्मत	२० लाख	२००००००
१२	विमा	१ लाख ५० हजार	१५००००
१३	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	४० लाख	४००००००
१४	सेवा तथा परामर्श	१० लाख	१००००००
१५	अन्य सेवा शुल्क करार तलब	८५ लाख	८५०००००
१७	सीप विकास तथा जनचेतनामुलक कार्यक्रम	३२ लाख ५० हजार	३२५००००
१८	अनुगमन मुल्यांकन खर्च	२० लाख	२००००००
१९	कर्मचारी सरुवा (भ्रमण खर्च)	५ लाख	५०००००
२०	विविध	३३ लाख	३३०००००
२१	बैठक भत्ता तथा पदाधिकारी सुविधा	८३ लाख २५ हजार	८३२५०००
२२	पदाधिकारी इन्धन	७ लाख	७०००००

२३	कर्मचारी इन्धन	३ लाख	३०००००
२४	अन्य इन्धन	३ लाख	३०००००
२५	कर्मचारी कल्याण कोष	५ लाख	५०००००
जम्मा		५ करोड ३९ लाख ७५ हजार	५३९७५०००

सीप विकास तथा जनचेतनामुलक कार्यक्रम (चालु तर्फ २२५१२)

सि न	कार्यक्रम तथा योजनाको नाम		रकम
१	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय दिवस कार्यक्रम	२ लाख	२०००००
२	एकल महिला कार्यक्रम	१ लाख ५० हजार	१५००००
३	अध्ययन अवलोकन भ्रमण	१ लाख ५० हजार	१५००००
४	लागु पदार्थ दुर्व्यसनी सचेतना गोष्ठी कार्यक्रम	२ लाख ५० हजार	२५००००
५	महिला सशक्तिकरण तथा सीपमुलक तालिम	२ लाख	२०००००
६	आदिवासी जनजाति सशक्तिकरण सीपमुलक कार्यक्रम तालिम	२ लाख	२०००००
७	दलित तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम	१ लाख	१०००००
८	पिछडावर्ग उत्थान जनचेतना तालिम	५० हजार	५००००
९	सहकारी लेखापालन तालिम	१ लाख ५० हजार	१५००००
१०	सहकारी व्यवस्थापन तालिम	१ लाख	१०००००
११	कर्मचारी तथा पदाधिकारी क्षमता विकास तालिम	३ लाख	३०००००
१२	न्यायिक तथा मेलमिलाप समिति पुर्नताजगी तालिम	२ लाख	२०००००
१३	निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुलाई स्थानीय शासन सम्बन्धी तालिम	३ लाख	३०००००
१४	बालमैत्री स्थानीय शासन सम्बन्धी गोष्ठि	८० हजार	८००००
१५	वडा नं. १ र ७ मा महिला सशक्तिकरण सम्बन्धी गोष्ठि	२ लाख	२०००००
१६	दलित महिलालाई नेतृत्व विकास सम्बन्धी तालिम	१ लाख	१०००००
१७	अपाङ्गता भएकालाई सीपमुलक तालिम	१ लाख	१०००००

१८	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१ लाख	१०००००
१९	टोल विकास संस्था अभियुक्तिकरण कार्यक्रम	२ लाख ५० हजार	२५००००
२०	उपभोक्ता समितिलाई अभियुक्तिकरण सम्बन्धी गोष्ठि (९वटा वडामा)	१ लाख ७० हजार	१७००००
	जम्मा	३३ लाख ५० हजार	३३५००००

आगामी आ.व. ०७५/७६का लागि ठूला पूर्वाधार तर्फको २ करोड ५० लाख बिनियोजनलाई एक वडा एक कालोपत्रे सडक निर्मितका लागि वडा स्तरबाट प्राथमिकीकरण भई आएका योजनाहरूलाई सम्बन्धित वडाबाट लागत सहभागिताको ६०:४० (नगरपालिका र जनसहभागिता) सुनिश्चितता भए पश्चात तपसिलका योजनाहरूमा लगानी गरिनेछ ।

क्र.सं.	योजना	वडा नं.
१	बुधबारे मुल सडक (माकिम पैनीबाट उत्तर खण्ड) कालोपत्रे	२
२	कर्तिमान हरि राईको घर पश्चिम न्यौपाने चौक देखि उत्तर चर्च लाईन हुँदै लम्साल गाउँ देखि उत्तर चिसाड पुल पश्चिम धारासम्म सडक कालोपत्रे	३
३	लेटाड कानेपोखरी हुँदै बैकल्पिक मार्ग जनसेवा सा.व. हुँदै मिलन चौक पुर्व आर्मि क्याम्प सडक कालोपत्रे	४
४	कृषि मार्ग कालेपत्रे	५
५	क) उज्यालो मार्ग कालोपत्रे सडक	६
६	ख) घुम्ति लामिटार कालोपत्रे सडक	६
७	लेटाड न.पा. टको भु.पु. टोल रिडरोड कालोपत्रे सडक	८
८	मोरडी खोला डिलदेखि बुढौली चौक, पारुहाड चौक, मदन चौक हुँदै तेलि खोला सम्म कालोपत्रे सडक	९

सभाध्यक्ष महोदय,

उक्त पूँजीगत अन्तर्गत प्रत्येक वडाका लागि ७५ लाख वडागत सिलिङ्का आधारमा कुल ६ करोड ७५ लाख बिनियोजन निम्नासुर गरेको छु ।

वडा गत बजेट विवरण

१ नं. वडा कार्यालय, भोगटेनी, लेटाड नगरपालिका, लेटाड
वडागत बजेट सिलिड

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
	क) आर्थिक विकास		७०००००
१	कागती सुन्तला कफी बेर्ना उत्पादन अनुदान कृषि समूहलाई	१५००००	
२	कृषि तालिम साझेदारीमा	७००००	

क्र स	शिर्षक	रकम	रकम
१	आर्थिक विकास	६७ लाख ५० हजार	६७५००००
२	सामाजिक विकास	१ करोड ३५ लाख	१३५०००००
३	पूर्वाधार विकास	४ करोड ५ लाख	४०५०००००
४	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	३३ लाख ७५ हजार	३३७५०००
५	संस्थागत विकास सेवा प्रवाह तथा सुशासन	३३ लाख ७५ हजार	३३७५०००
	जम्मा	६ करोड ७५ लाख	६७५०००००
३	कृषि अवलोकन भ्रमण साझेदारीमा	४००००	
५	मौरीपालन समूहलाई मह प्रसोधन उपकरण खरिद	१०००००	

	अनुदान साझेदारीमा		
६	राजारानी पर्यटन प्रचार-प्रसार प्रवर्द्धन	१४००००	
७	किसे झरना पर्यटन सडक बिस्तार	२०००००	
	ख) सामाजिक विकास		१५५००००
१	बालकेन्द्र सञ्चालन	१५००००	
२	बिद्यालय बालकक्षा फर्निचर	१०००००	
३	खोपकेन्द्र सञ्चालन खर्च	२५०००	
४	सरसफाई सम्बन्धी तालिम	२५०००	
५	एकलेटार खा पा ट्यांडकी निर्माण र पाईप खरिद	१०००००	
६	तल्लो आरुबोटे खा पा मुहान मर्मत	२५०००	
७	दमाईडाँडा खा पा ट्यांडकी निर्माण	८००००	
८	वडा भरीका लागी पाईप खरिद	१०००००	
९	सागमा महिला भवन निर्माण	१०००००	
१०	लाख महिला भवन निर्माण	१०००००	
११	विश्व आदिबासी दिवस	५००००	
१२	जातीय झाँकी प्रदर्शनी	५००००	
१३	दलित उत्थान कार्यक्रम	४००००	
१४	नारी दिवस तथा गोष्ठी	४००००	
१५	अपाडता सम्बन्धी कार्यक्रम	२५०००	
१६	जेहेन्दार बिद्यार्थी पुरस्कार	१५०००	
१७	एसइइ उत्कृष्ट बिद्यार्थी पुरस्कार	१५०००	
१८	युवा स्वरोजगार तालिम कार्यक्रम	१०००००	
१९	महिला शीपमूलक तालिम साझेदारीमा	१०००००	
२०	खेलकूद कार्यक्रम	१०००००	
२१	जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम	४००००	
२२	बप्तीस मण्डली अँधेरी शौचालय निर्माण	५००००	
२३	प्रशंशा चर्च कुईकुण्डा	१०००००	
२४	गरीब बिद्यार्थी भर्ना अभियान	२००००	
	ग) पूर्वाधार विकास		४५०००००
१	बिद्युत बिस्तार पोल खरिद साफेदारी	१५०००००	
२	मूल सडक मर्मत तथा सुधार	५०००००	

३	साकफारा सडक मर्मत	३०००००
४	शाखा सडक मर्मत	१०६००००
क)	लाख सरसिंला सडक मर्मत १५००००/-	
ख)	खोलाघारी सडक मर्मत १०००००/-	
ग)	धनबरे सडक बिस्तार १०००००/-	
घ)	सरुपे-बगुवा-तिलेनपुर सडक मर्मत १२००००/-	
ङ)	कुईकुण्डा खर्वनी गुरुडटार फेदी सडक मर्मत २०००००/-	
च)	बताहा सडक मर्मत १०००००/-	
छ)	ढाँडे सडक मर्मत ८००००/-	
ज)	कुवापानी सेरेडे सडक मर्मत १०००००/-	
झ)	सालघारी सडक बिस्तार ६००००/-	
ञ)	मुर्चुडी ढोडे सडक बिस्तार ५००००/-	
५	तारजाली खरिद	२५००००
क)	चिस्याड बेलबोटे फेदी १००००/-	
ख)	बगुवा-फेदी अँधेरी खोला ६००००/-	
ग)	लाख खण्ड १०००००/-	
६	राजारानी तल्लोधोबी तुर्क तार खरिद	१५००००
७	सडक ग्राम्भेल	२४००००
क)	तुर्क सडक २ ठाँउमा छोटो दुरी ग्राम्भेल ४००००/-	
ख)	देउरालीडाँडा कोलबोटे सडक ग्राम्भेल २०००००/-	
८	कुवापानी खा पा ट्यांडकी निर्माण	१०००००
९	कुईकुण्डा महिला तथा बालबालिका भवन भुँई ढलाई	८००००
१०	अँधेरी मा बि काठ खरिद	७००००
११	लोखरा झो पु सडक बिस्तार सुधार	१०००००
१२	खैरेनी तार खरिद	५००००
१३	बाल बिकास आ बि उपकरण खरिद	१०००००
	घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	३७५०००
१	फोहरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी जनचेतना मूलक कार्यक्रम	२५०००
२	जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी कार्यक्रम	२५०००
३	आपतकालीन सडक मर्मत मूल सडक	२०००००
४	बिपद उद्दार समग्री खरिद	१२५०००

	ड) संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह		३७५०००
१	नगरिक वडापत्र सूचना पाटी पत्र पत्रिका फोटो छपाई आदि	३५०००	
२	कात्तिके ईसाइसंस्था फर्निचर खरिद	२००००	
३	खोपकेन्द्र फर्निचर खरिद	२००००	
४	उपभोक्ता समिति टोल बिकास संस्था लाई माईन्यूट लेखन भरपाई लेखन डोरहाजिर लेखन साथै आर्थिक प्रशासन नियमावली सम्बन्धी जानकारी तालिम	५००००	
५	सेवाकेन्द्र सोलार प्रिन्टर फर्निचर सामग्री खरिद	१२००००	
६	राजारानी पार्किङ सेवा बिस्तार	१३००००	

जम्मा

७५०००००

२ नं. वडा कार्यालय, बुधबारे, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड

वडागत बजेट सिलिड

क. आर्थिक विकास		७५००००१००
-----------------	--	-----------

१	कृषक पाठसाला संचालन (कृषी शाखा)	१०००००१००
२	ग्रामिण स्वास्थ्य कार्यक्रम उत्पादन सहयोग कार्यक्रम	१०००००१००
३		२०००००१००
४	महिलाहरुको लागि आय आर्जन कार्यक्रम	१०००००१००
५	बहुबर्षे घाँस उत्पादन नेसरी स्थापना (पशु शाखा)	५००००१००
६	रानी वन पर्यटन विकास कार्यक्रम	१०००००१००
७	उन्नत जातको वित्र वोका अनुदान(पशु शाखा)	१०००००१००

ख. सामाजिक विकास १५०००००

१	वाल विकास केन्द्र स्थापना संचालन किरात चौक	१५००००
२	लागु औषध दुर्व्यशनी विरुद्धको चेतना मूलक कार्यक्रम /किशोरीहरुका लागि	१५००००
३	नमुना टोल निर्माण क्षमता विकास कार्यक्रम	१२५०००
४	अध्यन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम (संघ संस्था र जनप्रतीनिधीहरुको क्षमता विकास)	२२५०००
५	बालमैत्री वडा निर्माण कार्यक्रम	४०००००
६	स्वास्थ्य शिविर संचालन (महिला तथा जेष्ठ नागरीक)	७५०००
७	यूवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	१०००००
८	जनजाति/ अन्य जातजातीहरुको कला र संस्कृती संरक्षण तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	७५०००
९	लक्षीत वर्ग सम्मान तथा उत्थान कार्यक्रम (दलित, अपाङ्गा भएका व्यक्तीहरुको समुह र जेष्ठ नागरीक)	२०००००

ग. पूर्वधार विकास ४५०००००

१	बुधवारे किर्तिमान उच्च स्तरको ग्रावेल र ह्यूमपाइप व्यवस्थापन	१५०००००
---	--	---------

२	त्यूमपाइप खरिद (वडा भित्रका विभिन्न सडकहरूमा)	६०००००	
३	लक्ष्मी मा.वि. कक्षा कोठाको भूईदलान तथा मर्मत सुधार	२५००००	
४	हाटखोला, वस पार्क तथा पानी निकास व्यवस्थापन क) हाटखोला तथा बजार व्यवस्थापन रु २,००,०००। ख) १६ नं. हर्कराज राईको घर छेउ पानी निकासको लागी पैनी निर्माण रु १,००,०००।	३०००००	
५	सडक ग्रामेल तुर्के र धोवीका शाखा बाटाहरू क. मल्ल टोल देखी छत्र राईको घर . सम्म रु १,२५,०००। ख. फौद राई घर उत्तर, पर्शु राई को घर उत्तर र भुर्पल टोल रु २,००,०००।	३२५०००	
६	सडक ग्रामेल प्रगती टोल र गदावारी टोलका शाखा बाटो क.पुरानो बजार देखी चुहान कित्ता सम्म रु१,५०,०००। ख.फडानी सा.को.स.देखि पूर्व लम्साल टोल सम्मको सडकका वाकी रु१,५०,०००। ग.इन्द्र तामाड को घर पूर्व पिपल चोक सम्म रु१,००,०००।	४०००००	
७	फडानी टोलका का शाखा बाटो ग्रामेल र कर्ल्भट निर्माण क. (दिर्धराज कोइरालाको घर पूर्व गणेश भण्डारी को घर सम्म कर्ल्भट सहित रु १,७५,०००। ख. रन बहादुर सारूको घर देखि मेनरोड सम्म) रु ७५,०००।	२५००००	

५	सडक ग्रभेल खैरेनी तथा विच टोल क.मिलन मार्ग रु१,००,००० ख.प्रगती चोक देखि चुरेफेदि सम्म [।] रु२,००,०००। ग.१६ नं राजारानी सडकको वाकी भाग रु ७५,०००।	३७५०००	
९	मन्दिर तथा चर्च ममर्त सुधार तथा <u>घेरावारा</u> क.देविथान मन्दिर ममर्त र सुधार रु१,५०,००० ख. पुरानो बजार प्रशस्ता चर्च रु १,५०,०००	३०००००	
१०	खेल मैदान विस्तार सुधार तथा <u>कल्भटको</u> <u>रुल्याप ढलाई</u> क.बुधवारे खेल मैदान स्तरउन्नती रु १,५०,०००। ख.नक्सले पैनी ख्याम न्यौपानेको घर छेउ कल्भटमा रु ५०,०००।	२०००००	
घ. वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन		३७५०००	
१	पूर्ण ससफाई कार्यक्रम विपन्न परिवार शैचालय निर्माण सामाग्री सहयोग (वातावरण तथा सरसफाई)	७५०००	
२	विपत व्यवस्थापन कार्यक्रम	२०००००	
३	विपत जोखिम न्युनिकरण को लागी क्षमता विकास तथा चेतना मूलक, अवलोकन कार्यक्रम	१०००००	
ड.) संस्थागत विकास र सेवा प्रवाह		३७५०००	
१	टोल विकास संस्था प्रवृद्धन कार्यक्रम	२२५०००	
२	वडा कार्यालय प्रवृद्धन कार्यक्रम(सुशासन, सर्वजनिक सुनुवाई ,सार्वजनिक परिक्षणा, उपभोक्ता प्रोत्साहन र अनुगमन तथा मूल्यकन	१५००००	

	कुल जम्मा रु	७५०००००
--	--------------	---------

**३ नं. वडा कार्यालय, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड
वडागत बजेट सिलिङ्ड**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
१	आर्थिक विकास (रु. ७५०,०००।-)		७५००००
	क) कृषि पशुपंक्षी	१२५०००	
	ख) रोजगारमुलक कार्यक्रम	२५००००	

	ग) वित्तीय व्यवस्थापन तथा अनुगमन मुल्यांकन	१२५०००	
	घ) पर्यटन	१५००००	
	ड) गरिबी निवारण महिला सिपमुलक तालिम	१०००००	
२	सामाजिक विकास (रु.१५,००,०००/-)		१५०००००
	क) शिक्षा	२५००००	
	घ) श्री चन्द्रमा त्रिशुली बाल केन्द्र घेराबेरा	१०००००	
	ड) जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०००००	
	च) स्वास्थ्य सचेतना गोष्ठि कार्यक्रम + सुत्केरी भत्ता	२०००००	
	छ) संस्कृति प्रवर्द्धन	१५००००	
	ज) बाल विकास केन्द्र व्यवस्थापन	२०००००	
	झ) खेलकुद	२०००००	
	ज) लक्षित समूह आयआर्जन तालिम , (महिला, दलित, अपाङ्गता आदिवासी)	३०००००	
३	पूर्वाधार विकास (रु. ४५,००,०००/-)		४५०००००
	क) विद्युत सामग्री खरिद	३०००००	
	ख) हरि राई उत्तर बाटो कालोपत्रे	१५०००००	
	ग) सिचाई पूर्वाधार व्यवस्थापन	५०००००	
	घ) मेनरोड	५०००००	
	ड) दार्जिलिङ लाइन (ख)	६०००००	
	च) विरन उत्तर त्रिशुली जाने बाटो ग्रामेल	२०००००	
	छ) ग्यालेक्सी टोल बाटो	२०००००	
	झ) बिरेन्द्र मार्ग (ख) लाइन कुलोदेखि दक्षिण	३०००००	
	ज) किर्तिमान कल्भट निमाण	२०००००	
	ट) कमलपुर बाल विकास केन्द्र	२०००००	
४	संस्थागत विकास र सेवा प्रवाह (रु.३,७५,०००/-)		३७५०००

	क) संस्थागत क्षमता विकास	२२५०००	
	ख) राजस्व परिचालन	५००००	
	ग) बेरुजु फछेयौट	५००००	
	घ) सुशासन प्रवर्द्धन	५००००	
५	वातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन (रु. ३७५,०००/-)		३७५०००
	क) बिपद व्यवस्थापन	२०००००	
	ख) फोहोरमैला व्यवस्थापन	७५०००	
	ग) वातावरण व्यवस्थापन	५००००	
	घ) जलवायु परिवर्तन	५००००	

जम्मा

७५०००००

५ नं. वडा कार्यालय, खेरुवा, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड वडागत बजेट सिलिड

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
	क) आर्थिक विकास		७०००००
१	भर्मिड कम्पोष्ट मल उत्पादन तालिम	१०००००	
२	चार्जिङ स्प्रे मेसिन खरिद	८००००	

३	धान काट्ने मेसिन खरिद	२०००००	
४	बोयर जातको बोका खरिद	१०००००	
५	शैलुन तालिम	१०००००	
६	बेमौसमी गोलभेडा खेतीका लागी तालिम	७००००	
७	सामूहिक पशुपालन/पशुपंक्षी पालन सम्बन्धी तालिम	५००००	
	ख) सामाजिक विकास		१५०००००
१	लेटाड क्याम्पस पार्किङ निर्माण	१०००००	
२	करमबोटे प्रा.वि. बालमैत्री कक्षा सञ्चालनका लागि सामग्री खरिद	१०००००	
३	सुर्य प्रा.वि. बालमैत्री कक्षा सञ्चालनका लागि सामग्री खरिद	१०००००	
४	शिक्षा विकास मा. वि. बालमैत्री कक्षा सञ्चालनका लागि सामग्री खरिद	१०००००	
५	स्वास्थ्य कार्यक्रम सञ्चालन	३०००००	
६	बालबालिकाका लागी खोप र पोषण तथा महिलाका लागी प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	२०००००	
७	अवलोकन भ्रमण खर्च	१५००००	
८	झोला बनाउने तालिम	१०००००	
९	लोकसेवा तयारी कक्षा	१५००००	
१०	टोल विकास पदाधिकारी तालिम	५००००	
११	युवा तथा खेलकुद विकास	१५००००	
	ग) पूर्वाधार विकास		४६०००००
१	कृषि मार्ग ए ग्रेड ग्राभेल (लेटाड बसपार्कदेखि जिरिखिमती मार्गसम्म)	२००००००	
२	अजम्वरी मार्ग स्तरोन्नती (बुद्धमार्गदेखि पानी ट्याइडकी सम्म)	२०००००	
३	खहरे खोल्सी कल्भट निर्माण	४०००००	
४	चिनारी मार्ग स्तरोन्नती (गणेश मार्गदेखि विमिरे मार्गसम्म)	१०००००	

५	सयपत्री मार्ग स्तरोन्नती (बुद्ध मार्गदेखि शिक्षा विकास मार्गसम्म)	२०००००	
६	प्रकाश मार्ग ग्रामेल (किसान मार्ग देखि प्रकाश मार्ग हुँदै हुलाकी मार्ग सम्म)	४०००००	
७	समावेशी मार्ग स्तरोन्नती (किसान मार्ग देखि बुद्ध मार्गसम्म)	९०००००	
८	क्याम्पस मार्ग स्तरोन्नती (किसान मार्ग देखि बुद्ध मार्गसम्म)	२०००००	
९	पार्टी प्यालेस मार्ग स्तरोन्नती (कृषि मार्गदेखि पार्टी प्यालेस हुँदै किसान मार्ग सम्म)	९०००००	
१०	जिरीखिम्ती मार्ग स्तरोन्नती (किसान मार्गदेखि कृषि मार्गसम्म)	९०००००	
११	सुनगाभा मार्ग स्तरोन्नती (सिद्धेश्वर मार्गदेखि दक्षिण हुलाकी मार्गसम्म)	५००००	
१२	विद्युत विस्तार (क्रमागत योजना)	७५००००	
	घ) वातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन		३७५०००
१	विमिरे कुप जलधार संरक्षण तथा घेराबारा	९०००००	
२	जोर कुप जलधार संरक्षण तथा घेराबारा	९०००००	
३	फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागी डस्वीन खरिद	९०००००	
४	विपद् व्यवस्थापन	५००००	
५	इनार वरपर वृक्षारोपण	२५०००	
	ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास		३२५०००
१	टोल विकास संस्था सञ्चालन व्यवस्थापन	१२००००	
२	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	८००००	
३	वडा समिति पदाधिकारी तथा कर्मचारी क्षमता विकास	७५०००	
४	आ.व. ०७६/७७ को वडा परिषद् खर्च	५००००	

जम्मा

७५०००००

**४ नं. वडा कार्यालय, लेटाड, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड
वडागत बजेट सिलिङ**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
क)	आर्थिक विकास		७५००००
१.	आर्थिक विकास योजना	४५००००	
२.	रोजगारी सम्बन्धी कार्यक्रम योजना	३०००००	

ख)	सामाजिक विकास		१५०००००
१.	२ वटा वालकेन्द्र विकास योजना	३०००००	
२.	सम्पूर्ण खेलकुद सम्बन्धी योजना	३०००००	
३.	महिलाविकास योजना	२०००००	
४.	लक्षित वर्ग योजना	२०००००	
५.	आदिवासी /जनजाति योजना	१०००००	
६.	जेष्ठ नागरिक योजना	२०००००	
७.	अपाङ्ग योजना	५००००	
८.	वालवालिका स्वास्थ योजना	१५००००	
ग)	पूर्वाधार विकास		४५०००००
१	श्री शान्ति भगवति पूर्वपट्टि नहरमा पूल निर्माण योजना	५०००००	
२	श्री शान्ति भगवति भवनमा ट्रस र जस्ता	४०००००	
३	बुद्धमार्ग कालोपत्रे सडक मर्मत र मार्किङ गर्ने योजना	२०००००	
४	सिद्धार्थ मार्ग	५०००००	
५	भलादमी टोल बाटो र ठाकुरको घरबाट जनसेवा मार्ग जोड्ने योजना	८०००००	
६	हाटखोलाको तीनवटा बाटो	१५०००००	
७	सिद्धार्थ मार्गबाट बुद्धमार्ग जोड्ने बाटो योजना	१०००००	
८	लेटाड मेनरोड ड्रेन टु ड्रेन पिच कालोपत्रे	५०००००	
घ)	वातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन		३७५०००
१.	डिजास्टर सामाग्री खरिद योजना	१०००००	
२.	फोहरमैला व्यावस्थापन योजना	२०००००	
३.	वातावरण व्यावस्थापन/जलवायु परिवर्तन/जलधारा संरक्षण योजना	७५०००	
ड.	संथागत विकास/सेवा प्रवाह तर्फ		३७५०००
१.	वडा प्रोफाइल, तालिम, भ्रमण, गोष्ठि र अन्य खर्च	३०००००	

२.	वडाको लगत (डाटा कलेक्सन) कार्यक्रम	७५०००	
----	---------------------------------------	-------	--

जम्मा ७५०००००

लेटाड नगरपालिका ६ न. वडा स्तरीय आ.व. ०७५/७६ को लागी विनियोजित
योजनाहरु

क्र. स.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
क)	आर्थिक विकास		७५००००
	१. युवा स्वरोजगार कार्यक्रम	२०००००	
	२. पर्यटन विकासका लागि अवलोकन	१५००००	
	३ प्रत्येक टोल स्तरीय कृषी स्तरउन्नती	१५००००	

	४ मर्मत सम्भार तथा स-साना योजना सम्पन्न गर्ने तथा योजना छनौट	२५००००	
ख)	सामाजिक विकास		१५०००००
	१ अपाङ्ग लक्षीत तथा क्षमता विकास	१०००००	
	२ महिला तथा बालबालिका लक्षित	१०००००	
	३ विपन्न वर्ग उत्थान कार्यक्रम	१०००००	
	४ जेष्ठ नागरिक लक्षीत	१०००००	
	५ दलित उत्थान	१०००००	
	६ वडा स्तरिय स्वास्थ्य शिविर	२५००००	
	७ शैक्षीक विकास कार्यक्रम	२०००००	
	८ टोल स्तरिय पञ्जीकरण, कर, राजश्व अभियान	१५००००	
	९ वडा खेलकुद	५००००	
	१० टोल स्तरिय पशु तथा अन्य स्वास्थ्य कार्यक्रम	१२५०००	
	११ आदिवासी जनजाती लक्षित	७५०००	
	१२ रानी पानी देवीथान मन्दीर व्यवस्थापन	२५०००	
	१३ लामिटार सडक स्तरउन्नती	१०००००	
	१४ लागु पदार्थ दुर्बेसनी सचेतना कार्यक्रम	२५०००	
ग)	पुर्वाधार विकास		४५०००००
	१ माहाभारत बाट देउलिङ्गो जाने बाटो संगम प्रगती मार्ग स्तरउन्नती	३०००००	
	२ माहाभारत मावि प्रगती टोल हुदै लामिटार जोड्ने सडक तथ डेन स्तरउन्नती	१५०००००	
	३ देवीथान दिल मार्ग सडक स्तरउन्नती सालबारी	५०००००	
	४ तालिमकेन्द्र मार्ग उत्तर तर्फ डेन निर्माण	३०००००	
	५ गुवाबरी सामुदायीक मार्ग स्तरउन्नती	१५००००	
	६ आदिवासी मार्ग पुर्व शिक्षा विकास जाने बाटो कृषिमार्ग स्तरउन्नती वरगाढी	१०००००	
	७ धनसिंह गल्ली हुदै सालबारी जोड्ने बाटो स्तरउन्नती	२०००००	
	८ भुवा ग्रामिण पैनी तथा मर्मत तथा स्तरउन्नती	१०००००	

	९ भुवा चिसाड जल उपोभोक्त पैनी मर्मत तथा स्तरउन्नती	१०००००	
	१० सामुदायिक मार्ग (ख) नाली तथा ग्रावेल	१०००००	
	११ पुर्खउली मार्ग बाट ठाडो बाटो हुदै तालिम केन्द्र जोड्ने बाटो स्तरउन्नती	१५००००	
	१२ तालिम केन्द्र हुदै बध मार्ग जाने बाटो स्तरउन्नती	३०००००	
	१३ घुम्ती देखी किराँत चोक सम्मको बाटो स्तरउन्नती	५००००	
	१४ सुके चौरी प्रस्तावित रंगसाला घेराबारा निर्माण	१०००००	
	१५ लामिटार तथा गुवाबारी चड्ने बाटो पर्खाल निर्माण	१०००००	
	१६ सुकेचौरी रमाईलो चोक बाट घुम्ती सडक जोड्ने काटोमा पक्की ढेन निर्माण	१०००००	
	१७ उज्यालो मार्ग बाट चौरी जाने बाटोमा ढल तथा व्यवस्थापन	१५००००	
	१८ संगम छोटिटार सडक ग्रावेल	५००००	
	संगम देउजे सडक ग्रावेल	५००००	
	लाखबारीबाट गुवाबारी जोड्ने सडक स्तरोन्नती	१०००००	
घ)	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन		३७५०००
	१ प्रत्येक टोल स्तरिय वातावरण तथा फोहोर मैला व्यवस्थापन	२५००००	
	२ विपद व्यवस्थापन तथा अन्य	१२५०००	
ङ)	संस्थागत विकास र सेवा प्रवाह		३७५०००
	१ प्रोजेक्टर साउन्ड सिस्टम तथा कुर्सी व्यवस्थापन	७५०००	
	२ कर्मचारी, पदाधिकारी क्षमता विकास तथा अन्य	५००००	
	३ सार्वजानिक सुनुवाई तथा सामाजिक प्रशिक्षण	७५०००	
	४ सचना प्रविधि तथा सञ्चार तथा अन्य	२५०००	
	५ वडा कार्यालय स्तरउन्नती तथा कार्यालय व्यवस्थापन	१५००००	
	कुल जम्मा		७५०००००

**७ नं. वडा कार्यालय, वारंगी, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड
वडागत बजेट सिलिङ्ड**

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
१	आर्थिक विकास		२४००००
	अगूवा कृषकहरुलाई तालीम कार्यक्रम	४००००	
	लघु उद्यम विकास परियोजना कार्यक्रम	२०००००	

२	सामाजिक विकास		१८५००००
	क) श्री भगवती आधारभूत विद्यालय शैक्षिक गुणस्तर सुधार	२०००००	
	ख) महेन्द्र मा.वि. नयाँ भवन रङ्गरोगन कार्यक्रम	३०००००	
	ग) श्री लक्ष्मी मा.वि. सैक्षिक गुणस्तर सुधार कार्यक्रम	२०००००	
	घ) श्री ज्याति आधारभूत विद्यालय सैक्षिक गुणस्तर सुधार कार्यक्रम	२०००००	
	ड) वारङ्गी महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन भत्ता कार्यक्रम	१२००००	
	च) स्वास्थ्य चौकी वारङ्गी पूर्ण खोप संचालन कार्यक्रम	५००००	
	छ) महिला नेतृत्व तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	६००००	
	ज) यूवा तथा खेलकूद कार्यक्रम	१०००००	
	झ) ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०००००	
	ञ) आदीवासी जनजाती कार्यक्रम	७५०००	
	ट) अपाङ्ग कार्यक्रम	५००००	
	ठ) दलीतहरुको कार्यक्रम	१५०००	
	ड) कालीखोला खानेपानी मर्मत सम्भार	१०००००	
	ढ) वालबीवाह न्युनिकरण कार्यक्रम	३००००	
	ण) श्री सरस्वती प्रा.वि. सैक्षिक गुणस्तर सुधार	१५००००	
	त) श्री वराह मन्दीरको मर्मत सम्भार कार्यक्रम	१०००००	
३	पूर्वाधार विकास		५३३००००
	क) वारङ्गी विद्युत विस्तार	२९३००००	
	ख) लेटाड वारङ्गी फिर्कोली मुलबाटो मर्मत सम्भार	४०००००	

	ग) चिसाड खोला देखि देउरालीको मोटर वाटो भर्ने प्वाइन्ट सम्म वाटो मर्मत	२०००००	
	घ) देउराली तेस्रे हुदै साविक वडा नं. ५ को कालीमाटी सम्म जाने मोटरबाटो मर्मत	१०००००	
	ङ) सावीक वारड्गी वडा नं ४को वर भन्ज्याङ्गवाट कालीमाटी सम्म मोटर वाटो मर्मत	१०००००	
	च) सावीक वारड्गी वडा नं ४ को पञ्चमी डाँडा हुदै ढुडे आहाले सम्म मोटर वाटो मर्मत सम्भार तथा नयाँ ट्रयाक	२५००००	
	छ) सावीक वारड्गी वडा नं ३ को विजूवा टोल देखी केरावारी जाने नयाँ ट्रयाक निर्माण	१०००००	
	ज) वडा कार्यालय हुदै साविक वडा नं २ को तिनकटेरी हुदै आहाले जाने वाटो मोड सुधार तथा मर्मत सम्भार	२७५०००	
	झ) सावीक वारड्गी वडा नं २ को गोगने देखी चाम्लिड टोल जाने नयाँ मोटर वाटो निर्माण	१०००००	
	झ) सावीक वारड्गी वडा नं १ को समला तिनपाटा नयाँ ट्रयाक निर्माण	३०००००	
	ट) सावीक वारड्गी वडा नं ७ र ४ छुट्टने गरगरे वाटो देखी धिरिडखा खण्ड हुदै गाउ समेत सफा गरि मुल वाटो वारड्गी तर्फ माथी गम्भीर टोल सम्म मोटर वाटो मर्मत सम्भार	२०००००	
	ठ) सावीक वारड्गी वडा नं ७ मलिवासे जाने मोटर वाटो मर्मत	१५००००	
	ड) सावीक वडा वारड्गी नं ७ को नदोलुङ्ग मोटर वाटो मर्मत सम्भार	१०००००	
	ढ) सावीक वारड्गी वडा नं ६ कुम्लेटार हुदै पुम्वाड युवुङ्गवा हुदै मोछेवुडमा सम्म मोटर वाटो मर्मत सम्भार तथा नयाँ ट्रयाक निर्माण	१७५०००	

	ण) सावीक वारडगी वडा नं ६ को किराँत माडहिम वाट तेस्रो युवुङ्गवा सम्म	५००००	
	त) सावीक वारडगी वडा नं ४ को वुढौली टोल देखी देउराली हुदै भुत्ते सम्म मोटर वाटो मर्मत तथा नयाँ ट्रयाक निर्माण	२०००००	
	थ) लेटाड वारडगी गुवावारी खण्ड कजवे निर्माण	१५००००	
	द) लेटाड न.पा. वडा नं ६ को पाटापूर खण्ड खेरुवा पैनी सरसफाइ	५००००	
	न) सावीक वारडगी वडा नं ७ को घुमाउने भोलुङ्गे पुल निर्माण साभेदारी	५००००	
	प) केरावारी कमौती मोटर वाटो मर्मत सम्भार	१०००००	
	प) सावीक वडा नं ९ फुर्केटार वाट सावीक वडा नं ८ को छुट्ने वाटोको जिरो प्वाइन्ट सम्म मोटर वाटो मर्मत सम्भार	१५००००	
३	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन कार्यक्रम	८००००	८००००

७५०००००

६ नं. वडा कार्यालय, जाँते, लेटाड नगरपालिका लेटाड, मोरड वडागत बजेट सिलिङ्ग

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
	क) आर्थिक विकास		५७०००००

१	पर्यटन मार्ग लालभोडा मार्ग (नगरसाभेदारी)	२७००००	
२	कृषि कार्यक्रम (वितरण तथा पशु)	१५००००	
३	युवा रोजगारमूलक कार्यक्रम	१५००००	
	ख) सामाजिक विकास		१८५००००
१	श्री जाँते मा.वि. सोलार जडान	२०००००	
२	युवा तथा खेलकूद	९००००	
३	स्वास्थ्य चौकी तथा सहरी स्वास्थ्य क्लिनिक कार्यक्रम	१७००००	
४	पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम	८००००	
५	मठमन्दिर साँस्कृतक जगेना कार्यक्रम	१५००००	
६	बालमैत्री कार्यक्रम	६००००	
७	महिला विकास कार्यक्रम	१५००००	
८	दलित उत्थान कार्यक्रम	५००००	
९	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	१०००००	
१०	अपाङ्ग मैत्री कार्यक्रम	४००००	
११	आदिवासी जनजाती कार्यक्रम	८००००	
१२	लालभोडा खानेपानी कार्यक्रम	३४९०००	
१३	टोल विकास संस्था व्यवस्थापन तथा नेतृत्वविकास	७००००	
१४	दुर्गा .गणेश, सरस्वती र जाँते मा.वि. का कार्यालय सहयोगी प्रोत्सान कार्यक्रम	६००००	
१५	नमुना वालविकास केन्द्र स.का प्रोत्सान कार्यक्रम तथा व्यवस्थापन	१०००००	
१६	वडा स्तरीय मेलमिलाप कार्यक्रम	३००००	
१७	महिला स्वयम सेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम	३६०००	
१८	महिला सामाजिक भवन व्यवस्थापन अधेरी	३५०००	
	ग) पूर्वाधार विकास		४९०००००
१	भुपु टोल सडक कालो पत्रे (नगरसाभेदारी)	१५०००००	
२	जाँते ज्यामिरे सडक	२५००००	

३	जाँते पथरी सडक मर्मत (नगरसाभेदारी)	३५००००	
४	अंकित तथा चुने सडक मर्मत	२०००००	
५	मोरंगे खोला तटबन्धन	९०००००	
६	होम पाइप खरिद	३०००००	
७	विजुली विस्तार (नगरसाभेदारी)	४५००००	
८	बस पार्क व्यवस्थापन तथा मर्मत (नगरसाभेदारी)	१५००००	
९	रिहरोड बाटो विस्तार (तरेवाबाटो, गोशखान बाटो धमला बाटो)	२०००००	
१०	कृषि बाटो तथा किराँचौक बाटो विस्तार	३०००००	
११	ज्यामिरे बाटो मर्मत	३०००००	
	घ) वातावरण तथा विपद		५५००००
१	विपद व्यवस्थापन	२५००००	
२	मर्मत संभार	३०००००	
	ड) संथागत विकास/सेवा प्रवाह तर्फ		४३००००
१	फ्रि वाइफाई जडान (लेटाङ्ग ड)	३७००००	
२	प्रजेक्टर खरिद	६००००	

जम्मा ७५०००००

९ नं. वडा कार्यालय, जाँते, लेटाङ्ग नगरपालिका, लेटाङ्ग वडागत बजेट सिलिड

क्र.सं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	रकम	जम्मा रकम
	क) आर्थिक विकास		६०००००

१	च्यउ खेती ,मोसमी बेमौसमी तरकारी खेती तालिम, विउपुजि अनुदान, र सामुहिक तरकारी खेती गर्ने एक समुहलाई टनेल वितरण कार्यक्रम	२०००००	
२	संखेकिरा नियन्त्रण कार्यक्रम	१०००००	
३	उन्नत पशुपालन(गाई , भैसी, बंगुर)ए.आई अनुदान	२५०००	
४	आयमुलक तालिम(अपाडगमुखी आयमुलक ,ढाका बुनाई,डाईभीड तालिम)	२२५०००	
५	थुक्पा उत्पादन उधोग अनुदान	२५०००	
६	अचार तालिम	२५०००	
	ख) सामाजिक विकास		१२०००००
१	समुदायीक विद्यालयका जेहेनदार विपन्न बालबालीका हरुलाई पोशाक वितरण कार्यक्रम	१०००००	
२	सामुदायीक विद्यालय बाट उच्च अंक त्याई एस.ई.ई.र १२ बाह्र कक्षा पास गर्ने विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन छात्रबृती कार्यक्रम	१०००००	
३	महिला स्वयमसेवीका प्रोत्साहन	२६०००	
४	जेष्ठ नागरीक घरदैलो स्वस्थ परिक्षण कार्यक्रम अ.न.मी.दरवन्धि सिर्जना र व्यवस्थनपन	२०००००	
५	खानेपानी पाईप र्ममत सम्भार	१०००००	
६	बस्ति पुछ्र हातिचोकमा सस्कृती प्रवर्धनको लागि जाँतो निर्माण	७४०००	
७	अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस, तिज विशेष कार्यक्रम, कृषमस, साकेला, बुद्ध जयन्ति, कार्यक्रम र सामुदायीक दुर्गा मन्दिर मा माईक सेट खरिद	१०००००	
८	जेष्ठ नागरीक (सतरी बर्ष माथिका बृद्ध, बृद्धाहरुलाई, यातयात खर्च, टर्चलाईट जुल्ता, फलफुल खुवाएर) सम्मान कार्यक्रम आयोजना	१५००००	
९	वडाभित्रका सामाजिक सेवामा समर्पित प्रतिष्ठित सामाजिक व्यक्तित्व सम्मान कार्यक्रम	१०००००	
१०	वडास्तरीय पुरुष फुटवल प्रतियोगीता र वान.९ को टोलबिकास स्तरिय महिला फुटवल प्रतियोगीता कार्यक्रम	२०००००	
११	बौद्धगुम्बा अध्युरो गेट निर्माण	५००००	

	ग) पूर्वाधार विकास	५९०००००
१	मोरडगी खोला को डिल देखी तेलीखोला को डिल सम्म कालोपत्रे सडक निर्माण योजना	१५०००००
२	तेली खोला डिल देखी च्यानडाँडा र देवारी माईला को घर दक्षिण धानखेती स्कुल को कल्भर्ट सम्म बाटो ग्रावेल	२०००००
३	समपुरक कोष	२०००००
४	बिजुलि विस्तार (पोल, तार खरिद)	२५००००
५	होम पाईप खरिद	५७५०००
६	विधुत जडान नभएका विपन्न परिवार लाई सोलार बत्ति वितरण	१०००००
७	पापुगौडा पश्चिम जनसेवा मार्ग सम्म बाटो स्तर उन्नति र बडानंद को सिमाना सम्म २० पिटे बाटो निर्माण	२०००००
८	चोर गौडा पश्चिम ईन्द्र पसाद भट्टराई को घर हुदै जयनारायण निरौलाको घर सम्म तेस्रो बाटो नं. बडाको सिमाना सम्म बाटो ग्रावेल	२०००००
९	कुरुम्बाडको घर पुर्व स्मालि ऐडा सम्म बाटो ग्रावेल र डिल्ली बि.क को घरछेउ गोधुली मार्ग ट्याक ओपन गर्ने	२०००००
१०	धनबहादुर दर्जिको घर हुदै भिम सेन्डड को घर उत्तर जाँते पथरी मुल बाटो सम्म जोड्ने र सुकबारे बजार देखी चुडामणी दुलालको घर सम्म बाटो ग्रावेल र ट्याक ओपन	३०००००
११	सिदार्थ मार्ग देखी मुना राई को घर छेउ हुदै सन्त राईको घर छेउ जोड्ने कृषि लोकमार्ग ट्याक ओपन योजना	२०००००
१२	ईन्द्र मगर को घर पुर्वबाटा धार्मिक मार्ग जोड्ने बाटो र पारुवाड चोक उत्तर दल बहादुर सार्कि को घर अघाडीको ठाडो बाटो सन्देस माड्धना मार्ग सम्म जोड्ने बाटो ग्रावेल	२०००००
१३	सिर्जनसिल मार्ग ग्रावेल र सोही बाटो को मोरडी पैनिमा आर.सि.सि.कल्भर्ट निर्माण	२०००००

१४	अस्थाई प्रहरी चौकि देखी उत्तर सिमाना मार्ग तेसों सडक र श्री मा.बि.पश्चम डि.पि.एम.मार्ग सम्म बाटो ग्रवेल	२०००००
१५	अस्थाई प्रहरी चौकि व्यवस्थापन	२५०००
१६	किसान कुलो टेकाह पैनि मर्मत	१०००००
१७	सिंहदेवी पैनि मर्मत	५००००
१८	श्री शिक्षाज्योती प्र.बि.भवन मर्मत तथा रडरोगन	१०००००
१९	खोपकेन्द्र को भवन निर्माण	१०००००
२०	श्री मा.बि.अधुरो कम्पाउण्ड घेरावारा योजना	२०००००
	घ) वातावरण तथा बिपद व्यवस्थापन	३०००००
१	बिपद व्यवस्थापन	१०००००
२	फोहोरमैला व्यवस्थापन अन्तरगत नष्ठने फोहोर लाई सामुदायीक बनसंग समन्वय गरी बन क्षेत्रमा खाल्डा खर्नी व्यवस्थापन गर्ने	५००००
३	पुर्णसरसफाई कार्यक्रम	५००००
४	जलाधार संरक्षण अन्तरगत तेली बाह्यगोठे खा.पा.मुल टंकी मर्मत तथा संरक्षण	५००००
५	जलबायू परिवर्तन सम्बन्धि एक दिने अभिमुखीकरण कार्यक्रम	५००००
	ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास	३०००००
१	वडाजनप्रतिनीधि र टोल विकास संस्था का पदधिकारीहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम	२५०००
२	पर्यटन विकास,को सम्भावना पहिचाहनको लागि अध्यन अवलोकन कार्यक्रम	१०००००
३	वडाकार्यालयमा प्रयोग भएको सामानशरू मर्मत सम्भार	३००००
४	राजस्व परिचालन,तथा सुसासन सम्बन्धि तालिम	२५०००
५	वडाको सम्पुर्ण गतिविधी तथा कार्यक्रम हरु जन्तालाई सञ्चार माध्यम बाट सु-सुचित गराउने कार्याक्रम	६५०००
६	चाडबाडमा हुनसक्ने अपराधिक कृयाकलाब हुन नदिन सामुहिक नागरीक गस्ति मा इन्धन	१००००
७	अस्थाई प्रहरी चौकि व्यवस्थापन	४५०००

जम्मा

७५०००००

अन्तमा

यस गरिमामय तेस्रो नगरसभाका सभाध्यक्षज्यू हाम्रो आतिथ्यतालाई स्वीकार गरी पाल्नुहुने प्रमुख अतिथि ज्यू विशिष्ट अतिथि ज्यू विशेष अतिथि ज्यू अतिथि ज्यूहरु लगायत सम्पूर्ण सभाका सदस्य ज्यूहरुलाई हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु, साथै नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरु प्रति धन्यवाद दिई तेस्रो नगरसभालाई यहाँ सम्म सफल तुल्याउन सहयोग गर्नु हुने ९ वटै वडाका वडा अध्यक्ष ज्यूहरु, कार्यपालिकाका सदस्य ज्यूहरु, वडा सदस्य ज्यूहरु, टोल विकास संस्थाका पदाधिकारी ज्यूहरु, स्थानीय राजस्व परामर्श समितिका पदाधिकारी ज्यूहरु, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका पदाधिकारी ज्यूहरु, श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समितिका पदाधिकारी ज्यूहरु, व्यवस्थापकीय कार्यमा खटिनु हुने नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरु, पत्रकार तथा मिडिया क्षेत्र लगायत नगर बासी दाजुभाई दिदी बहिनीहरु सम्पूर्णमा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । हामी सबैले आ-आफ्नो तर्फबाट जिम्मेवारी निर्वाह गरि आगामी बर्षको बजेट, नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनमा समेत सहयोग पुर्याउनु हुनेछ र लेटाड नगरपालिकाको समग्र विकासमा सहयोग पुर्याउनुहुनेछ भन्ने आशा र अपेक्षा सहित मेरो मन्त्रव्य टुङ्गयाउन चाहन्छु । धन्यवाद ।